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   บทความและข้อคิดเห็นทั้งหมดภายในสรรพากรสาส์น

สงวนลิขสิทธิ์ตามกฎหมาย หากน�ำไปเผยแพร่ไม่ว่าส่วนหนึ่งส่วนใด 

และในสื่อใดๆ จะต้องได้รับอนุญาตจากสรรพากรสาส์นแล้วเท่านั้น 

หากผู้ใดละเมิดไม่ว่าการลอกเลียนหรือน�ำส่วนหนึ่งส่วนใด

ของบทความไปใช้ โดยไม่ได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษร 

จะถูกด�ำเนินคดีตามที่กฏหมายบัญญัติไว้สูงสุด

สรรพากรสาส์นบทบรรณาธิการ
EDITOR

บก.

น�้ำ ส�ำคัญไฉน? เดือนน้ีเป็นเดือนแห่งเทศกาล

ใช้น�้ำสาดส่งความสุขในเทศกาลสงกรานต์ อีกทั้งสามารถ        

สื่อถึงการช�ำระล้างจิตใจและกายผ่านการรดน�้ำด�ำหัวผู้ใหญ่

เพื่อความเป็นสิริมงคลในวันที่เราถือว่าเป็นปีใหม่ของไทยได้ 

อีกด้วย ส�ำหรับปีน้ีที่มีปัญหาภัยแล้งรุนแรง การใช้น�้ำอย่าง

รู้คุณค่าย่อมเป็นสิ่งที่ดี เพราะหากไม่มีน�้ำย่อมไม่ดีแน่ แต่ถ้า

เป็นน�้ำใจก็แจกจ่ายออกไปได้ไม่จ�ำกัดอย่าก๊ักเอาไว้

ท ่านผู ้อ ่านทราบหรือไม ่ว ่า จุดความรับผิดในการ         

เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีการขายสินค้า เกิดขึ้นได้อย่างไร         

มีเง่ือนไขเวลาหรือไม่ และมีข้อยกเว้นกรณีใดบ้าง ติดตาม

ประเด็นที่น่าสนใจได้ในเร่ืองจากปก “จุดความรับผิด กรณี 

การขายสินค้า” นอกจากน้ี ตามปกติการน�ำค่าของทรัพย์สิน

นอกจากสินค้าที่ตีราคาต�่ำลงน�ำมาเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณ

ก�ำไรสุทธิจะท�ำไม่ได้เพราะเป็นรายจ่ายต้องห้าม แต่มีกรณี

ยกเว้นที่ต้องพิจารณาหรือไม่ ศึกษาได้ใน “ค่าของทรัพย์สิน

นอกจากสินค้าที่ตีราคาต�่ำลง” และคอลัมน์อื่นๆ ที่มารับ          

ปีใหม่ไทยครบครันเช่นเดิม  
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ภาระในการเสียภาษีหรือจุดความ   
รับผิด (Tax point) ในการเสียภาษี คือ จุดที่         

ผู้ประกอบการจะถูกก�ำหนดว่า เมื่อใดจึงมีภาระ

ภาษีที่จะต้องช�ำระ คือกฎหมายจะก�ำหนดเง่ือน

เวลาไว้ให้แน่ชัดเพื่อให้เจ้าหน้าที่และผู้เสียภาษี       

ถือเป็นแนวทางปฏิบัติ และเป็นจุดที่ก่อให้เกิด 

สทิธิบางอย่างในฐานะผู้ประกอบการจดทะเบียนว่า 

มีสิทธิเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ซื้อสินค้า       

หรือผู้รับบริการตามมาตรา 82/4 แห่งประมวล-

รัษฎากรขณะเดียวกันก็เกิดหน้าที่ในการจัดท�ำ   

และส่งมอบใบก�ำกับภาษีให้แก่ซื้อสินค้าหรือผู้รับ

บริการตามมาตรา 86 แห่งประมวลรัษฎากร       

อีกทั้งจะต้องท�ำรายงานหรือแสดงรายละเอียด       

ไว้ในแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม เพราะ

ก�ำหนดเวลาการช�ำระภาษีถูกก�ำหนดไว้เป ็น       

รายเดือน ซึ่งหน้าที่ดังกล่าว หากไม่ปฏิบัติจะมี 

โทษทางอาญาและต้องรับผิดเสียเบี้ยปรับด้วย    

ดังน้ัน เพื่อให้ผู ้ประกอบการเข้าใจในกรณีที่

เก่ียวข้องทั้งหมด บทความเร่ืองความรับผิดใน   

การเสยีภาษีมลูค่าเพิม่กรณกีารขายสนิค้า ผู้เขยีน

จึงน�ำเสนอโดยแบ่งเน้ือหาเป็น 2 ส่วนใหญ่ๆ         

ส่วนแรกจะกล่าวถึงสาระส�ำคัญในลักษณะและ

ความหมายตามกฎหมาย ข้อบังคับว่ามีนิยาม            

 กัมปนาท บุญรอด*
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การให้ การบริจาค เป็นต้น

1.2		 ค�ำว่า  “ความรับผิดในการเสียภาษี

มูลค่าเพิ่ม”

การเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภาษีขาย) 

จากผู ้ซื้อสินค้าน้ัน ประมวลรัษฎากรมาตรา             

82/4 ก�ำหนดให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนเรียก

เก็บเมื่อความรับผิดในการเสียภาษีเกิดขึ้น (Tax 

point) 

ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค ่าเพิ่ม2  

หมายถึง ข้อก�ำหนดเก่ียวกับเง่ือนไขและเง่ือน

เวลาทีบ่ญัญตัขิึน้ เพือ่บ่งชีว่้าผูป้ระกอบการจะเกิด

ภาระในอนัทีจ่ะต้องเสยีภาษีมลูค่าเพิม่จากการขาย

สินค้าหรือการให้บริการในกรณีใด เมื่อใด และ       

ในกรณีน�ำเข้าสินค้าจากต่างประเทศ หรือจาก 

เขตอุตสาหกรรมส่งออก ผู้น�ำเข้าจะเกิดภาระ        

ในอันที่จะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเมื่อใด

องค์ประกอบของความรับผิดในการเสีย 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม

(1)	ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

เป็นทั้งข้อก�ำหนดเก่ียวกับเง่ือนไขและข้อก�ำหนด

เก่ียวกับเง่ือนเวลาที่บัญญัติขึ้นเพื่อบ่งชี้หรือระบุ

โดยชัดแจ้งว่า จุดที่ภาระภาษีมูลค่าเพิ่มจากการ

ประกอบกิจการทีอ่ยูใ่นข่ายต้องเสยีภาษีมลูค่าเพิม่

เกิดขึ้นอย่างไร และเมื่อใด  

ไว้อย่างไรบ้าง และในส่วนที่สองว่าด้วยเรื่อง    

ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มที่เกิดจาก 

การขายสินค้า โดยแยกแต่ละประเภทเพื่อให้          

ผู้อ่านเห็นภาพในกรณีการขายสินค้าได้ครบถ้วน 

	 1.สาระส�ำคัญเบื้องต้น
1.1		 ค�ำว่า “ขาย” หมายความว่าอย่างไร

ก่อนอื่นขออธิบายเรื่องลักษณะซื้อขาย     

ในความหมายประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

ว่ามีความหมายอย่างไร แตกต่างจากความหมาย

ตามประมวลรัษฎากรหรือไม่1 ค�ำว่า “ซื้อขาย” 

หมายถึง สัญญาซึ่งบุคคลฝ่ายหน่ึงเรียกว่าผู้ขาย

โอนกรรมสิทธ์ิแห่งทรัพย์สินให้แก่บุคคลอีกฝ่าย

หน่ึงเรียกว่าผู้ซื้อและผู้ซื้อตกลงว่าจะใช้ราคา

ทรัพย์สินนั้นให้แก่ผู้ขาย

แต่ประมวลรัษฎากร มาตรา 77/1 (8) ให้

ค�ำนิยามของค�ำว่า “ขาย” หมายความว่า จ�ำหน่าย 

จ่าย โอนสินค้า ไม่ว่าจะมีประโยชน์หรือค่า-

ตอบแทนหรือไม่ และให้หมายความรวมถึง .....”

จากบทบัญญัติดังกล่าว ค�ำว่า “ขาย” ใน

ส่วนของภาษีมูลค่าเพิ่มน้ัน ประมวลรัษฎากร 

มาตรา 77/1 (8) รวมถึงการโอนกรรมสิทธ์ิ       

สินค้าจากบุคคลหน่ึงไปยังอีกบุคคลหน่ึง ไม่ว่าใน

ลักษณะใด มีค่าตอบแทนหรือไม่ เช่น การแจก 

1	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 453
2	สุเทพ พงษ์พิทักษ์ การวางแผนภาษีมูลค่าเพิ่ม กันยายน 2549 หน้า 183
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(2)	ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม  

ใช้บังคับส�ำหรับกิจกรรมที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษี

มลูค่าเพิม่ตามมาตรา 77/2 แห่งประมวลรษัฎากร 

ได้แก่การขายสนิค้าหรอืการให้บรกิารในทางธุรกิจ

หรอืวชิาชพีในราชอาณาจักร และการน�ำเข้าสนิค้า

เข้ามาในราชอาณาจักรเท่านั้น

(3)	เง่ือนไขและหลักเกณฑ์เก่ียวกับความ 

รับผิดในการเสยีภาษีมลูค่าเพิม่จากการขายสนิค้า

หรือการให้บรกิาร ให้ใช้บังคบักับทัง้ผูป้ระกอบการ

ที่ต ้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ทั้งที่ได้จดทะเบียน      

ภาษีมูลค่าเพิม่และไม่ได้จดทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิม่

1.3		 ข้อพิจารณาเก่ียวกับความหมาย       

ในประมวลรัษฎากรมาตรา 78 (1) ถึงมาตรา 

78 (5)

1.	ค�ำว่า “ภายใต้บังคับมาตรา 78/3 …” 

หมายความว่าอย่างไร

ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจาก

การขายสินค้า โดยหลักให้เป็นไปตามบทบัญญัติ

ในมาตรา 78 แต่ถ ้าเข ้ากรณีตามที่บัญญัติ             

ไว้ในมาตรา 78/3 แล้ว ต้องบังคับตามมาตรา 

78/3 

ความรับผิดในการเสยีภาษีมลูค่าเพิม่เกิดขึน้

เมื่อใด ซึ่งแต่ละกรณีก็มีข้อยกเว้นบัญญัติไว้       

โดยเฉพาะในประมวลรัษฎากร มาตรา 78 มาตรา 

78/1 มาตรา 78/2 และมาตรา 78/3 และ         

จากข้อยกเว้นดังกล่าว จึงท�ำให้เกณฑ์ที่ใช้กับ       

ภาษีมลูค่าเพิม่มข้ีอแตกต่างทีใ่ช้กับภาษีเงินได้ เช่น 

ภาษีมูลค่าเพิ่มน้ันหากมีการช�ำระราคาค่าสินค้า

ก่อนมีการส่งมอบสินค้าก็ให้ถือว่าความรับผิดใน

การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้นในขณะที่ภาษีเงินได้

นิติบุคคลยังไม่ให้รับรู ้ค่าสินค้าน้ันเป็นรายได้

จนกว่าจะมีการส่งมอบสินค้า

2.	ค�ำว่า “ส่งมอบสินค้า” หมายความว่า

อย่างไร

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์ได ้

ก�ำหนดหน้าที่และความรับผิดของผู้ขายไว้ว่า          

ผู้ขายต้องส่งมอบทรัพย์สินซึ่งขายน้ันให้แก่ผู้ซ้ือ3 

การส่งมอบน้ันจะท�ำอย่างหน่ึงอย่างใดก็ได้สุดแต่

ว่าเป็นผลให้ทรัพย์สินน้ันไปอยู่ในเง้ือมมือของ            

ผู้ซือ้4 ถ้าในสญัญาก�ำหนดว่าให้ส่งทรพัย์สนิซึง่ขาย

น้ันจากที่แห่งหน่ึงไปถึงอีกแห่งหน่ึงการส่งมอบ

ย่อมส�ำเร็จเมื่อได้ส ่งมอบทรัพย์สินน้ันให้แก่             

ผู้ขนส่ง5 ค่าขนส่งทรัพย์สินซึ่งได้ซื้อขายกันไปยัง

ที่แห่งอื่นนอกจากสถานที่อันพึงช�ำระหนี้นั้น ผู้ซื้อ

พึงออกใช้6

ตามหลกักฎหมายแพ่งและพาณชิย์ ทรพัย์สนิ

3	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 461  
4	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 462
5	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 463
6	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 464
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พาณิชย์ มาตรา 453 บัญญัติว่าจะต้องมีการ 

“ตกลงให้ผู้ซื้อช�ำระราคา” ด้วย ถ้าไม่มีการตกลง

ในเรื่องน้ี สัญญาที่ท�ำอาจไม่ใช่ซื้อขาย แต่อาจ 

เป็นสัญญาให้โดยเสน่หา หรือสัญญาแลกเปลี่ยน

ก็ได้ 

ในส่วนของประมวลรัษฎากร ค�ำว่า “ขาย” 

ตามความหมายของภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น ประมวล-

รัษฎากร มาตรา77/1 (8) รวมถึงการโอน

กรรมสทิธ์ิสนิค้าจากบคุคลหน่ึงไปยงัอกีบคุคลหน่ึง 

ไม่ว่าในลกัษณะใด มค่ีาตอบแทนหรอืไม่ ถ้าผู้ขาย

ได้รับช�ำระราคาสินค้า แม้ว่าการโอนจะยังไม่เกิด  

แต่ได้ช�ำระเงินแล้ว ถือว่าความรับผิดเกิดขึ้นแล้ว 

4.	ค�ำว่า “โอนกรรมสทิธ์ิสนิค้า” หมายความ

ว่าอย่างไร

การโอนกรรมสิทธ์ิตามประมวลกฎหมาย

แพ่งและพาณิชย์ บัญญัติไว้ในมาตรา 458 ถึง

มาตรา 460 โดยประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ มาตรา 458 บัญญัติว่า กรรมสิทธ์ิใน

ทรัพย์สินที่ขายน้ันย่อมโอนไปยังผู้ซื้อตั้งแต่ขณะ

เมื่อได้ท�ำสัญญาซื้อขายกัน7สัญญาซื้อขายและ  

การโอนกรรมสิทธ์ิในทรัพย์สินที่ซื้อขายกันน้ัน  

เป็นสิ่งที่ต้องค�ำนึงควบคู่กันไปตลอด บทบัญญัติ

ในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 459 

และมาตรา 460 นั้นเป็นการกล่าวถึงการซื้อขาย

ทรัพย์สนิทัว่ไปทีย่งัมไิด้มกีารก�ำหนดเฉพาะเจาะจง

ที่ซื้อขายเมื่อน�ำมาตรา 461 พิจารณารวมกับ

มาตรา 462 แล้ว การส่งมอบทรัพย์วันที่ซื้อขาย

หมายความถึงการมอบหรือโอนการครอบครอง

ทรัพย์สนิทีข่ายให้แก่ผู้ซือ้รวมตลอดถึงการจดัการ

อย่างอื่นที่จ�ำเป็นเพื่อให้การส่งมอบนั้นสมบูรณ์

ในส่วนหลักความรับผิดในการเสียภาษี   

มูลค่าเพิ่มย่อมเกิดขึ้นเมื่อมีการส่งมอบสินค้า  

ตามมาตรา 78 (1) แห่งประมวลรษัฎากร จะต้อง

น�ำมูลค่าตามราคาตลาดของทรัพย์สินที่โอนใน      

วนัทีโ่อนหรือราคาขายทรพัย์สนิทีโ่อนแล้วแต่กรณี

มาถือเป็นมูลค่าของฐานภาษีในการค�ำนวณภาษี

มูลค่าเพิ่มตามมาตรา 79 แห่งประมวลรัษฎากร 

โดยไม่ต้องค�ำนึงว่าผู้ซื้อจะได้รับมอบสินคาน้ัน 

หรือไม่ เพราะมาตรา 78 (1) แห่งประมวล-

รษัฎากร ใช้ค�ำว่า “เมือ่ส่งมอบสนิค้า” ไม่ใช่ “เมือ่

รับมอบสินค้า แต่หลักดังกล่าวก็มีข้อยกเว้นว่า 

กรณีที่ได้มีการโอนกรรมสิทธ์ิสินค้าได้รับช�ำระ

ราคาสินค้าหรือได้ออกใบก�ำกับภาษีก่อนการ         

ส่งมอบสนิค้าก็ให้ถือว่าความรบัผิดเกิดขึน้เมือ่ได้มี

การกระท�ำน้ันๆ ด้วย โดยให้ความรับผิดเกิดขึ้น

ตามส่วนของการกระท�ำน้ันๆ แล้วแต่กรณีตาม

มาตรา 78 (1) แห่งประมวลรัษฎากร

3.	ค� ำว ่ า “ ได ้ รั บช� ำระราคาสินค ้ า ” 

หมายความว่าอย่างไร

ซื้อขายตามประมวลกฎหมายแพ่งและ

7	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1834/2554
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ในกรณีทีไ่ด้โอนกรรมสทิธ์ิสนิค้า ได้รับช�ำระ

ราคาสินค้า หรือได้ออกใบก�ำกับภาษีก่อนส่งมอบ

สินค้า ให้ความรับผิดชอบเกิดขึ้นตามส่วนของ 

การโอนกรรมสิทธ์ิสินค้า การช�ำระราคาสินค้า 

หรือการออกใบก�ำกับภาษี หมายความว่าความ 

รับผิดทั้งในประมวลรัษฎากร มาตรา 78 (1) (ก) 

(ข) และ (ค) ความรับผิดที่เกิดขึ้นอาจจะเกิดขึ้น

ไม่ทั้งหมดพร้อมๆ กัน ทั้งนี้ขึ้นอยู่ตามข้อตกลงว่า       

จะโอนกรรมสิทธ์ิ การช�ำระราคา หรือการออก 

ใบก�ำกับภาษีจริงเป็นจ�ำนวนเท่าใด   

	 2.ความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่เกิดจากการ
ขายสินค้าในแต่ละประเภท

โดยเหตุที่ภาษีมูลค่าเพิ่มจัดเก็บจากการ   

ขายสินค้า หรือการให้บริการตลอดจนการน�ำเข้า

สินค้าจากต่างประเทศ ฉะน้ัน การที่จะถือว่า         

ผู้ประกอบการหรือผู้น�ำเข้าได้ขายสินค้าหรือให้

บริการ หรือได้มีการน�ำเข้าเกิดขึ้นเมื่อใด จึงเป็น

สิ่งจ�ำเป็นต้องก�ำหนดให้เป็นที่ชัดแจ้ง เพื่อให้การ

เสียภาษีหรือให้มีการปฏิบัติหน้าทีใดๆ ที่เก่ียวกับ

ภาษีมูลค่าเพิ่มถูกต้องต่อไป ในบทความน้ีจะขอ

กล่าวถึงเฉพาะกรณีการขายสินค้าเท่าน้ัน โดยมี

รายละเอียดดังนี้ 

ว่าเป็นชนิดใด ชิ้นใด หรือมีการก�ำหนดเฉพาะ

เจาะจงเป็นทรัพย์เฉพาะสิ่งแล้วแต่ยังไม่มีการ

ก�ำหนดราคาหรือเป็นการซ้ือขายที่มีการก�ำหนด

เง่ือนไขเง่ือนเวลาไว้ กรรมสิทธ์ิในทรัพย์สินจึง       

ยังไม่โอนไปยังผู้ซื้อ8

สัญญาซื้อขายเมื่อเกิดขึ้นแล้ว แต่คู่สัญญา

ตกลงกันยงัไม่ให้กรรมสทิธ์ิในทรัพย์สนิทีจ่ะซือ้ขาย

ตกไปเป็นของผู้ซื้อจนกว่าเหตุการณ์ในอนาคตจะ

ส�ำเร็จตามเง่ือนไข หรือถ้าก�ำหนดเวลาตามที่

ตกลงกันตามมาตรา 459 แห่งประมวลกฎหมาย

แพ่งและพาณิชย์ เช่น ซื้อขายเงินผ่อนหรือ       

แบ่งช�ำระเป็นงวดโดยตกลงให้ช�ำระราคาครบก่อน

กรรมสิทธ์ิจึงจะโอน ตราบใดที่ยังช�ำระราคา          

ไม่ครบกรรมสิทธ์ิก็ไม่โอน9 แต่ถ้าไม่ใช่เง่ือนไขที่

เก่ียวกับการโอนหรือไม่โอนกรรมสิทธ์ิแล้ว ไม่ใช่

สัญญาซื้อขายมีเงื่อนไข10 

5.	ค�ำว่า “ออกใบก�ำกับภาษี” หมายความ

ว่าอย่างไร

การออกใบก�ำกับภาษีในกรณีน้ีคือการออก

ใบก�ำกับภาษีให้แก่ผู้ซือ้ก่อนโดยทีเ่งินยงัไม่ได้ช�ำระ

และกรรมสิทธิ์ก็ยังไม่ได้โอน แต่กฎหมายให้ถือว่า

ความรับผิดได้เกิดขึ้นแล้ว

6.	ความรับผิดเกิดขึ้นตามส่วนของการ     

กระท�ำนั้นๆ

8	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2489/2539 
9	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 5591/2543 และฎีกาที่ 7531/2543
10	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1780/2543
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บาท ต้องเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 3,500 บาท 

โดยได้ส่งมอบสินค้าให้บริษัท ข. จ�ำกัด เมื่อวันที่ 

10 ธันวาคม 2553 ถ้ามีความรับผิดในการเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มย่อมเกิดขึ้นในวันที่ 10 สิงหาคม 

2553 ซึง่เป็นวนัทีส่่งมอบสนิค้าให้บรษัิท ข. จ�ำกัด 

แม้ว่าบริษัท ก. จ�ำกัด จะยงัไม่ได้รับช�ำระค่าสนิค้า

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 3293/2547 

โจทก์ประกอบกิจการผลิตเยื่อกระดาษขายให้แก่

บริษัท ป. จ�ำกัด เป็นการขายในสภาพน�้ำเยื่อ

กระดาษซึ่งมีส่วนผสมระหว่างน�้ำกับเยื่อกระดาษ 

โดยส่งผ่านทางท่อเข้าเครือ่งผลติกระดาษของผู้ซือ้ 

มีมิเตอร์วัดปริมาณการขายเป็นรายวัน สรุป

รายการไว้ใน Dairy Report สามารถทราบ

ปริมาณการขายในแต่ละวันได้ชัดเจน การส่งเยื่อ

กระดาษดังกล่าวกระท�ำตลอด 24 ชั่วโมง

ศาลฎีกาวินิจฉัยว่า การขายเยื่อกระดาษ

ของโจทก์ แม้จะมีสภาพเป็นน�้ำเยื่อกระดาษ          

ส่งผ่านทางท่อตลอด 24 ชั่วโมง แต่ก็ขายให้แก่

บริษัท ป. จ�ำกัด เพียงรายเดียว มีมิเตอร์วัด

ปรมิาณการขายเป็นรายวนั สามารถทราบปริมาณ

การขายในแต่ละวันได้ชัดเจน โดยสรุปรายการไว้

ใน Dairy Report เป็นกรณีที่ทราบจ�ำนวนเยื่อ

กระดาษที่สง่มอบให้แก่ผู้ซือ้ในแต่ละวันได้แน่นอน 

ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจึงเกิดขึ้น 

เมื่อส่งมอบสินค้าตามมาตรา 78 (1) กรณีหาใช่

2.1	การขายสินค้าทั่วไป11

หลักเกณฑ์ ให้ความรับผิดทั้งหมดเกิดขึ้น

เมื่อส่งมอบสินค้า เว้นแต่กรณีที่ได้มีการกระท�ำ       

ดังต่อไปน้ีเกิดขึ้นก่อนส่งมอบสินค้า ก็ให้ถือว่า

ความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อได้มีการกระท�ำนั้นๆ ด้วย 

(ก)	โอนกรรมสิทธิ์สินค้า

(ข)	ได้รับช�ำระราคาสินค้า หรือ

(ค)	ได้ออกใบก�ำกับภาษี

ทัง้น้ี โดยให้ความรบัผิดเกิดขึน้ตามส่วนของ

การกระท�ำนั้นๆ แล้วแต่กรณี

ข้อพจิารณา โดยหลกัความรบัผิดในการเสยี

ภาษีมูลค่าเพิ่มย่อมเกิดขึ้นเมื่อมีการส่งมอบสินค้า 

ตามมาตรา 78 (1) แห่งประมวลรษัฎากร จะต้อง

น�ำมูลค่าตามราคาตลาดของทรัพย์สินที่โอนใน       

วนัทีโ่อนหรือราคาขายทรพัย์สนิทีโ่อนแล้วแต่กรณี

มาถือเป็นมูลค่าของฐานภาษีในการค�ำนวณภาษี

มูลค่าเพิ่มตามมาตรา 79 แห่งประมวลรัษฎากร 

เว้นแต่กรณีที่ได้มีการโอนกรรมสิทธ์ิสินค้า ได้รับ

ช�ำระราคาสินค้า หรือได้ออกใบก�ำกับภาษี ก่อน

การส่งมอบสนิค้าก็ให้ถือว่าความรับผิดเกิดขึน้เมือ่

ได้มกีารกระท�ำน้ันๆ ด้วยโดยให้ความรับผิดเกิดขึน้

ตามส่วนของการกระท�ำน้ันๆ แล้วแต่กรณีตาม

มาตรา 78 (1) แห่งประมวลรัษฎากร

ตัวอย่าง บริษัท ก. จ�ำกัด ขายเครื่องใช้

ส�ำนักงานให้ บริษัท ข จ�ำกัด จ�ำนวน 50,000 

11	ประมวลรัษฎากร มาตรา 78 (1)
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เป็นการขายสนิค้าทีม่ลีกัษณะท�ำนองเดยีวกับการ

ขายกระแสไฟฟ้าตามมาตรา 78/3 (1) ทีค่วามรบั

ผิดในการเสยีภาษีมลูค่าเพิม่เกิดขึน้เมือ่ได้รับช�ำระ

ราคาสินค้า ตามกฎกระทรวงฉบับที่ 189 (พ.ศ. 

2534) ออกตามความในประมวลรษัฎากร ว่าด้วย

ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มบางกรณี 

เพราะกรณีดังกล่าวต้องเป็นการขายสินค้าที่ไม่

อาจก�ำหนดจ�ำนวนได้แน่นอนว่ามีการส่งมอบกัน

เมื่อใด

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 6624/2551  

ไม้ทีโ่จทก์น�ำเข้าเป็นไม้แปรรปู การทีก่รมศลุกากร

ก�ำหนดราคาไม้ที่โจทก์น�ำเข้าเพื่อเรียกเก็บอากร  

ขาเข้าที่ราคา 10,000 บาท ถึง 11,000 บาทต่อ

ลูกบาศก์เมตร โดยอาศัยราคาในท้องตลาดเป็น

รายเฉลี่ยส�ำหรับไม้แปรรูปตามประกาศอธิบดี 

กรมศุลกากร ซึ่งออกตามความในมาตรา 9 แห่ง

พระราชกฤษฎีกาพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 

จึงเป็นการก�ำหนดราคาไม้แปรรูปที่โจทก์น�ำเข้า

โดยชอบด้วยกฎหมาย เมื่อโจทก์น�ำไม้แปรรูป       

ดังกล่าวไปขายภายหลังในราคาต�่ำกว่าราคา       

ดังกล่าว และพิสูจน์ไม่ได้ว่าราคาที่ต�่ำกว่านั้นเป็น

ราคาตลาดในขณะที่ขาย จึงเป็นการขายต�่ำกว่า

ราคาตลาดโดยไม่มีเหตอุนัสมควร ราคาไม้แปรรปู

ทีโ่จทก์ขาย จึงไม่อาจถือเป็นมลูค่าของฐานภาษีใน

การเสยีภาษีมลูค่าเพิม่ตามประมวลรษัฎากร มาตรา 

79/3 (1) ได้ มูลค่าของฐานภาษีในการเสียภาษี

มลูค่าเพิม่ต้องถือตามราคาตลาดของไม้แปรรูปใน

วันที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น 

คือวันที่มีการส่งมอบไม้แปรรูปให้แก่ผู ้ซื้อตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 78 (1) ที่เจ้าพนักงาน

ประเมนิใช้ราคาไม้แปรรปูของกรมศลุกากรดงักล่าว

เป็นราคาตลาดในการก�ำหนดมูลค่าของฐานภาษี

ของไม้แปรรูปที่โจทก์ขายไปน้ันนับว่าเป็นคุณแก่

โจทก์ เพราะราคาต้นทนุซึง่ย่อมต�ำ่กว่าราคาทีข่าย

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 5639/2550   

ในการขายรถยนต์ ซ. ใหม่ให้แก่ลูกค้าแต่ละราย

โจทก์ให้พนักงานขายของโจทก์เจรจากับลูกค้า 

และท�ำใบสัง่จองให้ลกูค้าลงชือ่ไว้ในใบสัง่จอง โดย

ลกูค้าต้องวางเงินมดัจ�ำซึง่ในใบจองระบเุพิม่เตมิว่า 

หากพ้นก�ำหนดรับมอบภายใน 15 วันนับจากวัน

จองหรอืภายใน 7 วนัทีโ่จทก์ได้แจ้งการจัดเตรยีม

รถพร้อมส่งมอบโจทก์มีสิทธิส่งมอบรถยนต์ให้        

ผู้จองรายอื่นโดยไม่ต้องคืนเงิน จากลักษณะ      

ดังกล่าวจะเห็นได้ว่าพนักงานของโจทก์ได้ท�ำ

สัญญาจะซื้อจะขายให้แก่ลูกค้าแต่ละรายแล้วซึ่ง

ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 77/1 (8) (ก)         

ถือเป็นการขายทัง้เงินมดัจ�ำอยูใ่นความครอบครอง

ของโจทก์ซึ่งโจทก์สามารถน�ำไปหาประโยชน์ได้

เพียงแต่ต้องคืนให้แก่ลูกค้าในกรณีที่โจทก์ไม่อาจ 

มอบรถยนต์ให้แก่ลูกค้าได้ตามสัญญาและโจทก์
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สามารถน�ำเงินดังกล่าวมาหักกลบลบหน้ีกับราคา

รถยนต์ที่โจทก์ขายให้แก่ลูกค้าเมื่อลูกค้ามารับ

รถยนต์ทีส่ัง่จอง แม้เงินมดัจ�ำจะมลีกัษณะเป็นเงิน

ประกันความเสยีหายก็เป็นผลสบืเน่ืองมาจากการ

ทีป่ระมวลกฎหมายแพ่งและพาณชิย์ มาตรา 377 

บัญญัติรับรองไว้ว่า มัดจ�ำย่อมเป็นประกันในการ

ที่จะปฏิบัติตามสัญญาและมาตรา 378 ที่บัญญัติ

ให้ริบ ถ้าฝ่ายวางมัดจ�ำละเลยไม่ช�ำระหน้ีน่ันเอง 

ดังนั้น เมื่อมาตรา 378 ได้บัญญัติไว้ว่า มัดจ�ำนั้น

ถ้ามไิด้ตกลงกันไว้เป็นอย่างอืน่ให้จัดเอาเป็นการใช้

เงินบางส่วนเม่ือช�ำระแล้วเงินมดัจ�ำจงึเข้าลกัษณะ

เป็นเงินช�ำระค่ารถยนต์ล่วงหน้าบางส่วนที่จะต้อง

น�ำมาค�ำนวณเป็นฐานภาษีตามมาตรา 79 และ 

78 (1) (ข) การประเมินของเจ้าพนักงานประเมิน

และค�ำวนิิจฉยัของคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณ์

จึงชอบแล้ว

	 แนววินิจฉัย 

ตัวอย่างที่ 112	บริ ษัทฯ ได ้ เป ิดสถาน-

ประกอบการเพิ่มเติมในบริเวณคลังสินค้าของ

บริษัท ด. โดยไม่ปรากฏหลักฐานการท�ำสัญญา

เช่าหรือสญัญารบัฝากทรัพย์และไม่มกีารเรียกเก็บ

ค่าบรกิารใดๆ จากบริษัทฯ ประกอบกับ ค่าบริการ

ใดๆ จากบริษัทฯ กรณีจึงถือได้ว ่า บริษัทฯ 

ประกอบกับในการส่งมอบสินค้าพนักงานของ

บริษัท ด. ผู้ซื้อสินค้าจะเป็นผู้ตรวจสอบความ       

ถูกต้องและลงลายมือชื่อรับสินค้านั้น กรณีจึงถือ

ได้ว่าบริษัทฯ ได้มีการส่งมอบสินค้าให้บริษัท ด. 

แล้ว ดงัน้ัน บรษิทัฯ จึงมหีน้าทีเ่สยีภาษีมลูค่าเพิม่

เมื่อมีการส่งมอบสินค้า และจัดท�ำใบก�ำกับภาษี

ทนัททีีค่วามรับผิดในการเสยีภาษีมลูค่าเพิม่เกิดขึน้ 

ทัง้น้ีตามมาตรา 78 (1) มาตรา 82/4 และมาตรา 

86 และมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร

ตัวอย่างที่ 213	การทีห้่างฯ ขนหินไปส�ำรอง

ไว้ ณ สถานที่ที่การรถไฟฯ ก�ำหนดดังกล่าว         

ถือเป็นการส่งมอบสนิค้าแล้ว แม้ว่าในสญัญาตกลง

จะจ่ายเงินตามจ�ำนวนหินที่ขนขึ้นบรรทุกรถไฟ      

ไปแล้วก็ตาม ดังน้ัน ห้างฯ จะต้องรับผิดในการ

เสยีภาษีมลูค่าเพิม่เมือ่ได้ส่งมอบสนิค้า ตามมาตรา 

78 (1) แห่งประมวลรัษฎากร และจะต้องออก       

ใบก�ำกับภาษีในทันทีทุกครั้งที่มีการส่งมอบสินค้า

ให้แก่ผู้ซื้อตามมาตรา 86 แห่งประมวลรัษฎากร

ตัวอย่างที่ 314	บริ ษัทฯ ได ้ โอนกิจการ       

บางส่วนโดยการขายสินทรัพย์และโอนหน้ีสินไป 

ยังบริษัทในเครือโดยมิได้ขอใช้สิทธิยกเว้นภาษี

มลูค่าเพิม่ส�ำหรับการโอนกิจการบางส่วนให้แก่กัน

ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 484) พ.ศ. 2552 

ประกอบกับประกาศอธิบดกีรมสรรพากรฯ ลงวนัที่ 

3 กรกฎาคม พ.ศ. 2552 การโอนทรัพย์สิน          

12	หนังสือที่ กค 0706/พ./2403 ลงวันที่ 21 มีนาคม 2549
13	หนังสือที่ กค 0811 (กม)/1925 ลงวันที่ 3 พฤศจิกายน 2541
14	หนังสือที่ กค 0702/9435 ลงวันที่ 16 ธันวาคม 2557
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ดงักล่าวเข้าลกัษณะเป็นการขายตามมาตรา 77/1 

(8) แห่งประมวลรัษฎากร ความรับผิดในการเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มย่อมเกิดขึ้นเมื่อมีการส่งมอบสินค้า 

ตามมาตรา 78 (1) แห่งประมวลรัษฎากร 

ตัวอย่างที่ 415 บริษัทฯ จะได้รับสิทธิเสีย 

ภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 0 เน่ืองจากการ 

ส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักรเพื่อส่งไปต่าง-

ประเทศน้ันต้องปรากฏว่าได้มีการด�ำเนินพิธีการ

ศุลกากรและได้มีการน�ำสินค้าน้ันออกไปนอก     

ราชอาณาจักรแล้ว จากข้อเท็จจริงปรากฏว่า 

สินค้าที่บริษัทฯ รอการส่งออกน้ันยังมิได้ผ่าน

พิธีการศุลกากรส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักร

เพื่อส่งไปต่างประเทศ เม่ือสินค้าดังกล่าวได้รับ

ความเสียหายทั้งหมดเนื่องจากถูกไฟไหม้ บริษัทฯ 

จึงไม่ได้รับสิทธิเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 

0 ตามมาตรา 77/1 (14) และมาตรา 80/1 แห่ง

ประมวลรัษฎากร อย่างไรก็ตาม เมื่อบริษัทฯ ได้

ขายสินค้าและโอนกรรมสิทธ์ิให้แก่ลูกค้าไปแล้ว 

เข้าลกัษณะเป็นการขายสนิค้าในราชอาณาจักรซึง่

ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้นเมื่อ

บริษัทฯ ได้โอนกรรมสิทธิ์สินค้าให้แก่ลูกค้า ตาม

มาตรา 77/1 (8) และมาตรา 78 (1) (ก) แห่ง

ประมวลรัษฎากร บรษัิทฯ จึงมีหน้าทีต้่องเรียกเก็บ

ภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 7.0 ทั้งน้ี ตาม

มาตรา 77/2 และมาตรา 80 แห่งประมวล-

รัษฎากร

ตัวอย่างที่ 516 บริษัทฯ ขายรอกไฟฟ้าและ

เครนพร้อมติดตั้งให้ลูกค้าด้วย ตามข้อเท็จจริง       

ดังกล่าว เข้าลักษณะเป็นการขายสินค้าตาม

มาตรา 77/1 (8) แห่งประมวลรัษฎากร ความ  

รบัผิดในการเสยีภาษีมลูค่าเพิม่ทัง้หมดเกิดขึน้เมือ่

ส่งมอบสินค้าตามมาตรา 78 (1) แห่งประมวล-

รัษฎากร เว้นแต่กรณีที่ได้มีการกระท�ำดังต่อไปน้ี 

คือ โอนกรรมสิทธ์ิสินค้า ได้รับช�ำระราคาสินค้า

หรอืได้ออกใบก�ำกับภาษี เกิดขึน้ก่อนส่งมอบสนิค้า 

ก็ให้ถือว่าความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

เกิดขึ้นตามส่วนของการกระท�ำนั้นๆ แล้วแต่กรณี 

ดังน้ัน เมื่อบริษัทฯ ได้รับใบสั่งซ้ือจากลูกค้าและ

ให้ลูกค้าช�ำระเงินงวดแรกร้อยละ 20 เพื่อรอรอก

ไฟฟ้าและเครนจากต่างประเทศ ถือได้ว่าบริษัทฯ 

ได้รบัช�ำระราคาสนิค้าเป็นบางส่วนตามมาตรา 78 

(1) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร บริษัทฯ ต้องออก

ใบก�ำกับภาษีตามมลูค่าทีไ่ด้รบัช�ำระตามมาตรา 86 

แห่งประมวลรัษฎากร

ตัวอย่างที่ 617 ห้างฯ ได้จัดท�ำใบก�ำกับภาษี

และส�ำเนาใบก�ำกับภาษีส�ำหรับการขายสินค้า 

พร้อมทั้งส่งมอบใบก�ำกับภาษีแก่ผู้ซื้อสินค้าส่วน

ส�ำเนาใบก�ำกับภาษีได้เก็บรักษาไว้ถูกต้องตาม

15	หนังสือที่ กค 0706/พ./8729 ลงวันที่ 17 ตุลาคม 2549
16	หนังสือที่ กค 0802/3207 ลงวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2539
17	หนังสือที่ กค 0802/พ.4609 ลงวันที่ 21 มีนาคม 253
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น�้ำดื่มหยอดเหรียญแล้วส่งมอบให้เป็นทรัพย์สิน

ของเจ้าของพื้นที่โครงการตามโครงการที่ 2 โดย

ไม่คิดค่าตอบแทน และกรณีหน่วยงานของรัฐ         

ติดตั้งตู ้น�้ำเย็นในโรงเรียนและส่งมอบให้เป็น

ทรัพย์สินของโรงเรียนตามโครงการที่ 3 โดย       

ไม่คิดค่าตอบแทนน้ัน เข้าลักษณะเป็นการขาย

สนิค้าตามมาตรา 77/1 (8) แห่งประมวลรัษฎากร 

หน่วยงานของรัฐมีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

จากมูลค่าตู้น�้ำดื่มหยอดเหรียญและตู้น�้ำเย็นใน

โรงเรียนดังกล่าวโดยความรับผิดในการเสีย        

ภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้นเมื่อส่งมอบสินค้า ตาม

มาตรา 78 (1) แห่งประมวลรัษฎากร 

ข้อสังเกต เมื่อหน่วยงานของรัฐจ�ำหน่าย 

จ่าย โอนสินค้า โดยไม่มีค่าตอบแทนและไม่ได้

เรยีกเก็บภาษีมลูค่าเพิม่จากผู้ซือ้สนิค้าตามมาตรา 

82/4 แห่งประมวลรัษฎากร หน่วยงานของรัฐก็   

ไม่จ�ำต้องออกใบก�ำกับภาษีในกรณีดังกล่าวและ       

ในการลงรายการในรายงานภาษีขายให้ลงรายการ

ตามมูลค่าสินค้าที่ได้รับหรือพึงได้รับโดยจัดให้มี

เอกสารประกอบการลงรายการในรายงานภาษีขาย 

ซึ่งเอกสารดังกล่าวต้องมีปริมาณและมูลค่าสินค้า

เพื่อค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มและให้ลงรายงาน

ภายใน 3 วนัท�ำการนับแต่วนัทีค่วามรบัผดิในการ

เสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น ทั้งน้ี ตามข้อ 7 (6) 

ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษี

มาตรา 86 แห่งประมวลรัษฎากร แล้วส�ำหรับ      

ใบก�ำกับภาษีเล่มที่ 7 ตั้งแต่เลขที่ 0300 - 0322 

เมื่อได้จัดท�ำใบก�ำกับภาษีและส่งมอบให้ผู้ซื้อแล้ว 

มีการยกเลิกหลายฉบับ ห้างฯ จึงยกเลิกการใช้ 

ใบก�ำกับภาษีเล่มดังกล่าวและใช้ใบก�ำกับภาษี      

เล่มใหม่ การที่ห้างฯ คัดลอกรายการในส�ำเนา       

ใบก�ำกับภาษีเล่มเดมิแต่ละฉบบัลงในใบก�ำกับภาษี

เล่มใหม่โดยใช้เล่มที่ เลขที่เดิม แล้วฉีกต้นฉบับ 

ทิ้งไป เพื่อจัดท�ำส�ำเนาใบก�ำกับภาษีขึ้นใหม่แทน

ส�ำเนาใบก�ำกับภาษีเดิม และเพื่อจัดให้ส�ำเนาใบ

ก�ำกับภาษีมาอยูใ่นเล่มเดยีวกันเพราะใบก�ำกับภาษี

เล่มเดิมไม่ต้องการใช้ต่อไปจึงไม่ใช่เป็นการออก       

ใบก�ำกับภาษีใหม่อันจะมีผลให้เกิดความรับผิดใน

การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 78 (1) (ค) 

แห่งประมวลรัษฎากร แต่ตามข้อเท็จจริง ส�ำเนา

ใบก�ำกับภาษีซึ่งจัดท�ำขึ้นใหม่ เล่มที่ 7 เลขที่ 

0304 วันที่ 17 กันยายน 2537 มีเลขที่บ้านของ

ผู้ซื้อสินค้าไม่ถูกต้อง ผิดไปจากต้นฉบับใบก�ำกับ-

ภาษี จึงเป็นกรณีห้างฯ จัดท�ำส�ำเนาใบก�ำกับภาษี

มีรายการที่อยู่ของผู้ซื้อสินค้าไม่ถูกต้องตรงกับ      

ใบก�ำกับภาษีตามมาตรา 86/4 (3) แห่งประมวล-

รัษฎากร จึงมีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน

สองพันบาท ตามมาตรา 90 (12) แห่งประมวล-

รัษฎากร

ตัวอย่างที่ 718	หน่วยงานของรัฐติดต้ังตู ้      

18	หนังสือที่ กค 0702/6032 ลงวันที่ 25 มิถุนายน 2558 
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พร้อมช�ำระเงิน ส่วนอีกฝ่ายหน่ึงประสงค์ที่จะได้

รับเงินจากการซื้อขายพร้อมโอนกรรมสิทธ์ิใน

ทรัพย์สินไปเสียจากตน ส่วนสัญญาเช่าซื้อเป็น  

การตกลงกันว่าเมื่อผู้เช่าซื้อผ่อนช�ำระค่าเช่าซื้อ       

ครบถ้วนแล้ว กรรมสทิธ์ิในทรพัย์สนิทีเ่ช่าซือ้ถึงจะ

โอนไปยังผู้เช่าซื้อ ซึ่งทั้งสองสัญญามีลักษณะ

คล้ายกันมาก กล่าวคอื สญัญาเช่าซือ้จะคล้ายกับ

สัญญาซื้อขายแบบมีเง่ือนไขมาก อย่างไรก็ดี         

ข้อแตกต่างระหว่างสองสัญญาน้ีคือความรับผิด 

ในระหว่างที่มีการเช่าซื้อน้ัน กฎหมายให้น�ำเอา

กฎหมายว่าด้วยลักษณะเช่าทรัพย์มาบังคับแก่กัน

ก่อน และเมื่อช�ำระค่าเช่าซื้อครบแล้วจึงน�ำ

กฎหมายลักษณะซื้อขายมาบังคับกันต่อไป 

เช่าซือ้20 คอื สญัญาซึง่เจ้าของเอาทรพัย์สนิ

ออกให้เช่า และให้ค�ำมัน่ว่าจะขายทรพัย์สนิน้ันหรอื

ว่าจะให้ทรพัย์สนิน้ันตกเป็นสทิธิแก่ผู้เช่าโดยเง่ือนไข

ทีผู้่เช่าได้ใช้เงินเป็นจ�ำนวนเท่าน้ันเท่าน้ีคราว

จากบทบัญญัติดังกล่าว สาระส�ำคัญของ

สัญญาเช่าซื้อ คือ การเอาทรัพย์สินออกให้เช่า 

และให้ค�ำมั่นว่าจะขาย หรือให้ทรัพย์น้ันตกเป็น

ของผู้เช่า เมื่อมีการใช้เงินเท่าน้ันเท่าน้ีคราว 

กรรมสิทธ์ิในทรัพย์สินที่เช่าจึงตกเป็นกรรมสิทธ์ิ  

ของผู้เช่าซื้อทันทีเมื่อช�ำระค่าเช่าซื้อครบถ้วน21 

มูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 89)ฯ ลงวันที่ 29 เมษายน 

พ.ศ. 2542

2.2		 การขายสินค้าตามสัญญาให้เช่าซื้อ

หรือสัญญาซื้อขายผ่อนช�ำระที่กรรมสิทธ์ิใน

สินค้ายังไม่โอนไปยังผู้ซื้อเมื่อได้ส่งมอบ19

หลกัเกณฑ์ การขายสนิค้าตามสญัญาให้เช่า

ซื้อหรือสัญญาซื้อขายผ่อนช�ำระที่กรรมสิทธ์ิใน

สินค้ายังไม่โอนไปยังผู้ซื้อเมื่อได้ส่งมอบ ให้ความ

รับผิดเกิดขึ้นเม่ือถึงก�ำหนดช�ำระราคาตามงวดที่

ถึงก�ำหนดช�ำระราคาแต่ละงวด เว้นแต่กรณทีีไ่ด้มี

การกระท�ำดังต่อไปน้ีเกิดขึ้นก่อนถึงก�ำหนดช�ำระ

ราคาแต่ละงวดก็ให้ถือว่าความรบัผิดเกิดขึน้เมือ่ได้

มีการกระท�ำนั้นๆ ด้วย

(ก)	ได้รับช�ำระราคาสินค้า หรือ

(ข)	ได้ออกใบก�ำกับภาษี

ทัง้น้ี โดยให้ความรบัผิดเกิดขึน้ตามส่วนของ

การกระท�ำนั้นๆ แล้วแต่กรณี

การขายสินค้าตามสัญญาให้เช่าซื้อหรือ

สญัญาซือ้ขายผ่อนช�ำระทีก่รรมสทิธ์ิในสนิค้ายงัไม่

โอนไปยังผู้ซื้อเมื่อได้ส่งมอบ ซึ่งหมายถึง สัญญา

เช่าซื้อหรือสัญญาซื้อขายเงินผ่อนนั่นเอง 

สัญญาซื้อขายนั้น คู่กรณีฝ่ายหนึ่งประสงค์

ทีจ่ะได้ไปซึง่กรรมสทิธ์ิในทรพัย์สนิทีท่�ำการซือ้ขาย

19	โปรดดู ค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 36/2536 เร่ือง การขายสินค้าตามสัญญาให้เช่าซื้อหรือสัญญาซื้อขายผ่อนช�ำระที่กรรมสิทธ์ิ          

ในสินค้ายังไม่โอนไปยังผู้ซื้อเมื่อได้ส่งมอบตามมาตรา 78 (2) แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 15 พฤศจิกายน พ.ศ. 2536 ประกอบ
20	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 572
21	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 4809/2548



เร่ืองจากปก

27สรรพากรสาส์น

สัญญาเช่าที่ไม่มีข้อความแสดงว่าคู่สัญญาได้ตาม

ซื้อหรือเช่าซื้อทรัพย์สินที่เช่า ไม่ใช่สัญญาเช่าซื้อ 

แต่เป็นสัญญาเช่าสังหาริมทรัพย์22 ข้อตกลงที่ให้       

ผู้ซือ้ช�ำระราคาเป็นเดือน เม่ือช�ำระเงินงวดสดุท้าย

จะโอนกรรมสิทธ์ิในทรัพย์สินน้ันให้ทันที ไม่ใช่

สญัญาเช่าซือ้ เพราะไม่มข้ีอความว่าให้เอาทรพัย์สนิ 

ออกให้เช่า และให้ค�ำมั่นจะขายหรือให้ทรัพย์สิน

น้ันตกเป็นของผู้เช่าเมื่อใช้เงินครบงวดที่ก�ำหนด 

แต่เป็นสัญญาซื้อขายที่มีเงื่อนไขตามมาตรา 459 

แห่งประมวลแพ่งและพาณิชย์23

ข้อสังเกต สัญญาให้เช่ารถยนต์แบบลิสซิ่ง 

เป็นสัญญาที่มีข้อตกลงช�ำระค่าเช่าเป็นรายเดือน

และเม่ือครบก�ำหนดเวลาให้ผู้เช่ามสีทิธิซือ้รถยนต์

น้ันได้ ไม่ใช่สัญญาเช่าซื้อเพราะเป็นสัญญาที่         

ไม่มีข้อตกลงให้รถยนต์ที่เช่าตกเป็นกรรมสิทธ์ิ  

ของผู้เช่าทันทีเมื่อช�ำระค่าเช่าครบตามสัญญา  

แต่ถือว่าเป็นสัญญาเช่าสังหาริมทรัพย์24

การซื้อสินค้าแบบเงินผ่อน หมายความถึง 

ผู้ซื้อสามารถผ่อนช�ำระราคาสินค้าเป็นงวดๆ

ตัวอย่างสัญญาซื้อขายเงินผ่อน เช่น การ

ขายตู้เย็นของบริษัท ซ. ผู้ซื้อจะต้องน�ำเงินมา

ช�ำระเป็นงวด กรรมสิทธ์ิไม่ได้โอนแม้ได้ส่งมอบ

สินค้าแล้วก็ตาม การช�ำระราคาแต่ละงวดเป็น

จ�ำนวนเท่าไร แล้วแต่จะตกลงกันและเป็นไปตาม

ประเภทของสินค้า และตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 

และเง่ือนไขที่อธิบดีก�ำหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

ความรับผิดในการช�ำระภาษีจะเกิดขึ้นตามงวดที่

ถึงก�ำหนดช�ำระแต่ละงวด เว้นแต่ กรณีที่ได้มี         

การกระท�ำต่อไปน้ีเกิดขึ้น ก่อนถึงก�ำหนดช�ำระ

แต่ละงวด ก็ให้ถือว่าความรับผิดชอบได้เกิดขึ้น

แล้ว เมื่อได้มีการกระท�ำนั้นๆ

(ก)	ได้รับช�ำระราคาสินค้า

ในที่น้ีหมายถึงว่า ได้รับตู้เย็นไปแล้ว ตาม

ตัวอย่างข้างต้น เมื่อช�ำระไปได้ 2 งวด ผู้ซื้อ       

ไม่ต้องการผ่อนเป็นงวด แต่เอาเงินไปช�ำระทัง้หมด 

ถือความรับผิดเกิดขึ้นทั้งหมดแล้ว

(ข)	ได้ออกใบก�ำกับภาษีไปแล้ว หมายถึงว่า 

จากตัวอย่างเร่ืองตู้เย็น เมื่อผู้ซ้ือผ่อนช�ำระมาได้ 

5 งวด ผู้ซื้ออาจจ�ำเป็นต้องใช้ใบก�ำกับภาษี เพื่อ

สิทธิประโยชน์ทางภาษี ก็อาจไปขอให้ผู้ซื้อออก       

ใบก�ำกับภาษีให้ โดยที่เงินยังช�ำระไม่ครบตามข้อ

ตกลงและกรรมสิทธ์ิในตู้เย็นก็ยังไม่ได้โอน กรณี

เช่นน้ี ถือว่า ความรับผิดชอบของผู้ขายเกิดขึ้น

ทั้งหมด เดิมราคาของตู้เย็นเสมือนหน่ึงว่าได้โอน

ไปแล้ว

ในกรณทีีไ่ด้รับช�ำระราคาสนิค้า หรอืได้ออก

ใบก�ำกับภาษีก่อนถึงก�ำหนดช�ำระราคาแต่ละงวด 

ให้ความรับผิดชอบเกิดขึ้นตามส่วนของการช�ำระ

22	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 735/2548 
23	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2872/2535 และฎีกาที่ 3113/2535
24	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2763/2551 และฎีกาที่ 991/2548
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ราคาสินค้า หรือการออกใบก�ำกับภาษี

หมายความว่า ความรับผิดใน (ก) และ (ข) 

ความรับผิดที่เกิดขึ้นอาจจะเกิดขึ้นไม่ทั้งหมด 

พร้อมกัน ให้ความรับผิดเกิดขึ้นตามส่วนของการ

ช�ำระราคาหรือการออกใบก�ำกับภาษีจริง

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1144/2549 

เง่ือนไขตามสัญญาซื้อขายเครื่องจักรเพื่อใช้งาน  

ในโรงคดัเมลด็พนัธ์ุทีโ่จทก์ท�ำกับบริษัท อ. ระบวุ่า  

ผู้ซือ้จะช�ำระเงินเป็น 4 งวด โดยช�ำระงวดสดุท้าย

เมือ่ทดสอบเคร่ืองจนใช้งานได้ด ีนอกจากโจทก์ซึง่

เป็นผู้ขายจะต้องส่งมอบเคร่ืองจักรและติดตั้งให้ 

ผู้ซื้อภายในก�ำหนดแลว้ โจทก์ต้องออกแบบระบบ

โรงคัดเมล็ดพันธุ์และติดตั้งระบบไฟฟ้าควบคุม

เคร่ืองจักรทัง้หมด ตลอดจนทดสอบเครือ่งจักรให้

ใช้งานได้ดด้ีวย โดยสญัญาก�ำหนดเง่ือนไขเก่ียวกับ

กรรมสทิธ์ิของเครือ่งจักรไว้ว่า ยงัไม่โอนไปยงัผู้ซือ้

ทันทีที่ส่งมอบจนกว่าจะมีการส่งมอบงานทั้งหมด 

ส่วนเง่ือนไขตามสัญญาซื้อขายเคร่ืองจักรเพื่อ      

ใช้ในโรงงานปรับปรุงคุณภาพข้าวที่โจทก์ท�ำกับ

บริษัท ร. มข้ีอความท�ำนองเดยีวกัน โดยมเีง่ือนไข

ให้ผู้ซื้อช�ำระเงินเป็น 3 งวด โดยมีสัญญาระบุว่า

เครื่องจักรดังกล่าวจะถอืเป็นกรรมสิทธิ์ของผู้ขาย

จนกว่าจะมีการส่งมอบงานเสร็จเรียบร้อย ซึ่ง        

ผู้ขายจะต้องท�ำแบบโครงสร้างและให้ค�ำแนะน�ำใน

การตดิตัง้เครือ่งจักร ทดสอบเดนิเครือ่งจนใช้งาน

ได้ด ีตลอดจนฝึกสอนเจ้าหน้าทีข่องผู้ซือ้จนใช้งาน

เป็นด้วย สัญญาทั้งสองฉบับดังกล่าว จึงเป็น

สัญญาซื้อขายผ่อนช�ำระที่กรรมสิทธ์ิในสินค้ายัง 

ไม่โอนไปยังผู้ซื้อเมื่อได้ส่งมอบ 

การซื้อสินค้าแบบเงินเชื่อ หมายความถึง      

ผู้ซ้ือสามารถช�ำระเงินภายหลังรับสินคา้ไปแล้วได้ 

ซึ่งทั้งสองแบบต่างเป็น “สัญญาซ้ือขายเสร็จ       

เดด็ขาด” ทัง้สิน้ กรรมสทิธ์ิจึงโอนไปทนัท ีเว้นแต่

หากมเีง่ือนไขเพิม่เตมิเป็นประการอืน่ ก็ต้องถือเอา

เจตนาคู่กรณีเป็นส�ำคัญด้วย (สัญญามีเง่ือนไข) 

เช่นสญัญาซือ้ขายรถยนต์ทีร่ะบวุ่ากรรมสทิธ์ิจะตก

แก่ผู้ซือ้ต่อเมือ่ช�ำระราคาเป็นงวดๆ ตามทีก่�ำหนด

ไว้จนครบแล้ว จึงเป็นสัญญาซื้อขายที่มีเง่ือนไข 

กรรมสิทธ์ิในรถยนต์ยังไม่โอนไปจนกว่าผู้ซื้อจะ

ผ่อนช�ำระราคาครบถ้วนตามงวด25

ข้อพิจารณา 

1.	การขายสินค้าตามสัญญาให้เช่าซ้ือหรือ

สัญญาซื้อขายผ่อนช�ำระที่กรรมสิทธ์ิในสินค้ายัง  

ไม่โอนไปยงัผู้ซือ้เมือ่ได้ส่งมอบ ซึง่หมายถึง สญัญา

เช่าซือ้หรือสญัญาซือ้ขายเงินผ่อนน่ันเอง ให้ความ

รับผิดในการเสียภาษีเกิดขึ้นเมื่อถึงก�ำหนดช�ำระ

25	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2489/2536 วินิจฉัยว่า สัญญาซื้อขายรถยนต์พิพาทระบุว่ากรรมสิทธ์ิจะตกแก่ผู้ซื้อต่อเมื่อช�ำระราคาเป็น

งวดๆ ตามทีก่�ำหนดไว้ครบถ้วนแล้ว จึงเป็นสญัญาซือ้ขายมเีง่ือนไขกรรมสทิธ์ิในรถยนต์พพิาทยงัไม่โอนเป็นของผู้ซือ้จนกว่าจะช�ำระราคา        

ครบถ้วนตามงวด

		 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 6351/2537 วินิจฉัยว่าสัญญาซื้อขายรถแทรกเตอร์ระบุว่ากรรมสิทธ์ิในทรัพย์สินยังเป็นของผู้ขายจนกวา่             

ผู้ซื้อจะช�ำระเงินให้ผู้ขายจนครบถ้วนแล้ว ดังนี้กรรมสิทธิ์ในรถแทรกเตอร์ยังไม่โอนไปยังผู้ซื้อจนกว่าผู้ซื้อจะช�ำระราคาครบถ้วนแล้ว
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ราคาแต่ละงวด26

ตัวอย่าง		 บริษัทจ�ำกัดแห่งหนึ่ง ท�ำสัญญา

ให้เช่าซือ้รถยนต์กับนายด�ำในราคา 500,000 บาท 

ตกลงช�ำระราคากัน 10 งวด ๆ  ละ 50,000 บาท 

ดังน้ัน ความรับผิดในการเสยีภาษีของบริษัทจ�ำกัด

จะเกิดขึ้นตามงวดที่ ถึงก�ำหนดช�ำระและงวด      

เว้นแต่เมื่อช�ำระไปได้แล้ว 4 งวด นายด�ำไม่

ต้องการผ่อนช�ำระเป็นงวด แต่น�ำเงินไปช�ำระ

ทั้งหมดหรือเมื่อช�ำระไปได้แล้ว 3 งวด บริษัท

จ�ำกัดได้ออกใบก�ำกับภาษีให้นายด�ำทัง้หมด โดยที่

ยังช�ำระเงินไม่ครบตามข้อตกลงก็ถือว่าความรับ

ผิดในการเสียภาษีเกิดขึ้นแล้ว

2.	การขายสินค้าตามสัญญาให้เช่าซื้อหรือ

สญัญาซือ้ขายผ่อนช�ำระทีก่รรมสทิธ์ิในสนิค้ายงัไม่

โอนไปยงัผู้ซือ้เมือ่ได้ส่งมอบน้ันตามมาตรา 78 (2) 

แห่งประมวลรษัฎากรบญัญตัใิห้ความรบัผิดในการ

เสยีภาษีมลูค่าเพิม่เกิดขึน้เม่ือถึงก�ำหนดช�ำระราคา

ตามงวดที่ถึงก�ำหนดช�ำระราคาแต่ละงวดเว้นแต่

ได้มีการรับช�ำระราคาสินค้าหรือได้ออกใบก�ำกับ

ภาษีก่อนถึงก�ำหนดช�ำระราคาตามงวดก็ให้ความ

รับผิดเกิดขึ้นตามส่วนของการกระท�ำน้ันๆ โดยผู้

ให้เช่าซือ้ต้องออกใบก�ำกับภาษีให้แก่ลกูค้าทกุครัง้

เมื่อความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น 

ตามมาตรา 86 แห่งประมวลรัษฎากร

	 แนววินิจฉัย

ตัวอย่างที่ 127 การขายสินค้าตามสัญญา 

ให้เช่าซือ้หรอืสญัญาซือ้ขายผ่อนช�ำระทีก่รรมสทิธ์ิ

ในสินค้ายังไม่โอนไปยังผู้ซื้อเมื่อได้ส่งมอบน้ันตาม

มาตรา 78 (2) แห่งประมวลรัษฎากรบัญญัติ          

ให้ความรับผิดในการเสยีภาษีมลูค่าเพิม่เกิดขึน้เมือ่

ถึงก�ำหนดช�ำระราคาตามงวดที่ถึงก�ำหนดช�ำระ

ราคาแต่ละงวดเว้นแต่ได้มกีารรบัช�ำระราคาสนิค้า

หรือได้ออกใบก�ำกับภาษีก่อนถึงก�ำหนดช�ำระราคา

ตามงวดก็ให้ความรับผิดเกิดขึ้นตามส่วนของการ 

กระท�ำนั้นๆ โดยผู้ให้เช่าซื้อต้องออกใบก�ำกับภาษี

ให้แก่ลูกค้าทุกครั้งเมื่อความรับผิดในการเสียภาษี

มูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น ตามมาตรา 86 แห่งประมวล-

รัษฎากร ดังนั้น กรณีตามข้อเท็จจริง ท่านได้ท�ำ

สญัญาเช่าซือ้รถยนต์กับผู้ให้เช่าซือ้มกี�ำหนดระยะ

เวลาในการผ่อนช�ำระค่าเช่าซือ้รถยนต์ตามสญัญา 

48 เดอืน แต่เมือ่ผ่อนช�ำระค่าเช่าซือ้รถยนต์จนถึง

งวดที ่36 แล้วท่านมคีวามประสงค์จะช�ำระเงินต้น

คงค้างทั้งหมดเป็นเหตุให้จ�ำนวนเงินที่ท่านต้อง

ช�ำระตามสัญญา (รวมจ�ำนวนทั้งสิ้น 130,000 

บาท) ลดลงจากที่ตกลงกันไว้ในสัญญาน้ัน กรณี

ดงักล่าวจึงเป็นการให้ส่วนลดทีผู้่ให้เช่าซือ้ได้ลดให้

ในภายหลังจากการขายสินค้าไม่เข้าลักษณะเป็น

ส่วนลดที่ได้ลดให้ในขณะขายสินค้าผู้ให้เช่าซื้อ          

26	ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวาณิช ชุมพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบายประมวลรัษฎากร เล่ม 2 พ.ศ. 2553 หน้า 4-211
27 หนังสือที่ กค 0702/พ./9827 ลงวันที่ 29 ตุลาคม 2558
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จึงต้องน�ำมลูค่าส่วนลดดังกล่าวมารวมค�ำนวณเป็น

มูลค่าของฐานภาษีเพื่อค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ตามมาตรา 79 และมาตรา 79 (1) แห่งประมวล-

รัษฎากร

ตัวอย่างที่ 228	การให้เช่าซื้อสินค้าความ  

รับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้นเมื่อถึง

ก�ำหนดช�ำระราคาตามงวดทีถึ่งก�ำหนดช�ำระราคา

แต่ละงวดเว้นแต่ได้มีการรับช�ำระราคาสินค้าหรือ

ได้ออกใบก�ำกับภาษีก่อนถึงก�ำหนดช�ำระราคาตาม

งวดก็ให้ความรับผิดเกิดขึ้นตามส่วนของการ         

กระท�ำน้ันๆ และบริษัทฯ ผู้ให้เช่าซื้อต้องออก       

ใบก�ำกับภาษีให้แก่ลกูค้าทกุครัง้เมือ่ความรบัผิดใน

การเสยีภาษีมลูค่าเพิม่เกิดขึน้ ตามมาตรา 78 (2) 

และมาตรา 86 แห่งประมวลรัษฎากร หากคู่

สัญญาเช่าซื้อตกลงเปลี่ยนแปลงจ�ำนวนงวดตาม

สญัญาเช่าซือ้ใหม่ความรับผิดในการเสยีภาษีก็เป็น

ไปตามสัญญาเช่าซื้อที่มีการตกลงจ�ำนวนงวดใหม่ 

ต่อมาถ้ามีการลดจ�ำนวนค่าเช่าซื้อลงจากสัญญา

เดิมกรณีจึงเป็นการให้ส่วนลดที่ลดให้ในภายหลัง

จากการขายสินค้ามิใช่ลดให้ในขณะขายสินค้า         

ผู้ให้เช่าซื้อจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากมูลค่า 

ตามสัญญาเช่าซื้อเดิม ทั้งนี้ ตามมาตรา 79 และ

มาตรา 79 (1) แห่งประมวลรัษฎากร

ตัวอย่างที่ 329	สัญญาซื้อขายผ่อนช�ำระ  

โดยมีเง่ือนไขผู้ขายเคร่ืองจักรจะต้องด�ำเนินการ

ตดิตัง้ ทดสอบการใช้งาน และผู้ซือ้ได้ท�ำการตรวจ

รับสินค้าพร้อมทั้งช�ำระราคาสินค้างวดสุดท้าย

ก่อน บริษัทฯ จึงโอนกรรมสิทธ์ิให้ผู้ซื้อ ถือเป็น

สัญญาซื้อขายผ่อนช�ำระที่กรรมสิทธ์ิในสินค้ายัง 

ไม่โอนไปยังผู้ซื้อเมื่อได้ส่งมอบสินค้าให้ผู้ซื้อแล้ว 

ตามมาตรา 77/1 (8) (ก)แห่งประมวลรัษฎากร 

ให้ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น 

เมือ่ถึงก�ำหนดช�ำระราคาตามงวดทีถึ่งก�ำหนดช�ำระ

ราคาแต่ละงวดโดยไม่ค�ำนึงว่าผู้ซื้อจะช�ำระค่า

สนิค้าหรอืไม่ เว้นแต่ กรณีทีไ่ด้รบัช�ำระราคาสนิค้า

หรือได้ออกใบก�ำกับภาษีก่อนถึงก�ำหนดช�ำระราคา

แต่ละงวด ก็ให้ถือว่าความรับผิดเกิดขึ้นตามส่วน

ของการกระท�ำน้ันๆ ตามมาตรา 78 (2) แห่ง

ประมวลรัษฎากร

ตัวอย่างที่ 430	ตามมาตรา 572 วรรคหนึ่ง 

แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณชิย์ ซึง่บญัญตัิ

ว่า “อันว่าเช่าซื้อน้ัน คือ สัญญาซึ่งเจ้าของ         

เอาทรัพย์สินออกให้เช่า และให้ค�ำมั่นว่าจะขาย

ทรัพย์สินน้ัน หรือว่าจะให้ทรัพย์สินน้ันตกเป็น 

สิทธิแก่ผู้เช่า โดยเง่ือนไขที่ผู้เช่าได้ใช้เงินเป็น

จ�ำนวนเท่านั้นเท่านี้คราว” ซึ่งตามบทบัญญัติแห่ง

กฎหมายดังกล่าวก�ำหนดเง่ือนไขการช�ำระค่าเช่า

ซือ้ไว้เพยีงว่า ผู้เช่าซือ้ได้ใช้เงินเป็นจ�ำนวนเท่าน้ัน

28	หนังสือที่ กค 0702/พ./832 ลงวันที่ 18 มีนาคม 2551
29	หนังสือที่ กค 0706/พ./7810 ลงวันที่ 14 กันยายน 2549
30	หนังสือที่ กค 0706/พ./12005 ลงวันที่ 12 เมษายน 2550
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เท่าน้ีคราว โดยมไิด้มข้ีอความใดระบุว่า จะต้องใช้

เงินเป็นจ�ำนวนเท่าๆ กันทุกคราว ดังน้ัน หาก 

บริษัทฯ ได้ให้เช่าซื้อรถยนต์โดยคิดดอกเบี้ยตาม

อตัราดอกเบีย้ลอยตวัและก�ำหนดให้ผู้เช่าซือ้ช�ำระ

เงินเป็นจ�ำนวนคราวตามที่ตกลงกัน แม้ค่างวดที่ 

ผู้เช่าซื้อต้องช�ำระแต่ละงวดจะแตกต่างกัน ก็ไม่

ท�ำให้สัญญาซึ่งเข้าลักษณะเป็นสัญญาเช่าซื้อแล้ว

เปลี่ยนเป็นไม่ใช่สัญญาเช่าซื้อแต่ประการใด 

สัญญาเช่าซื้อรถยนต์ที่บริษัทฯคิดดอกเบี้ยตาม

อัตราดอกเบี้ยลอยตัวดังกล่าว บริษัทฯ จึงต้อง

เสยีภาษีมลูค่าเพิม่ ตามงวดทีถึ่งก�ำหนดช�ำระราคา

แต่ละงวดตามมาตรา 78 (2) แห่งประมวล-

รัษฎากร ประกอบกับค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ ป.

36/2536ฯ ลงวันที่ 15 พฤศจิกายน พ.ศ. 2536

การขายสินค้าตามสัญญาให้เช่าซื้อความ 

รับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจะเกิดขึ้นเม่ือถึง

ก�ำหนดช�ำระราคาตามงวดทีถึ่งก�ำหนดช�ำระราคา

ในแต่ละงวด ตามมาตรา 78 (2) แห่งประมวล-

รัษฎากร ในกรณีที่ผู้เช่าซื้อมิได้ช�ำระราคาสินค้า

ตามงวดที่ถึงก�ำหนดช�ำระแต่ละงวด ผู้ให้เช่าซื้อ

ยังคงมีหน้าที่ต้องน�ำส่งภาษีมูลค่าเพิ่มและออก      

ใบก�ำกับภาษีเมือ่ถึงก�ำหนดช�ำระราคาตามงวดน้ัน 

ดังน้ัน กรณบีริษัทฯ ก�ำหนดให้ผู้เช่าซือ้เลอืกช�ำระ

ค่างวดขั้นต�่ำได้ เช่น ผู้เช่าซื้อต้องช�ำระค่างวด

เดอืนละ 10,000 บาท แต่บรษัิทฯ ก�ำหนดให้ช�ำระ

ขั้นต�่ำได้ 5,000 บาท หากผู้เช่าซื้อเลือกช�ำระ      

ค่างวดขั้นต�่ำในบางงวด จึงเป็นกรณีที่ผู้เช่าซื้อ

ช�ำระราคาตามงวดไม่ครบถ้วน ซ่ึงกรณีดังกล่าว

เป็นเรือ่งท�ำนองเดยีวกับกรณทีีผู้่ให้เช่าซือ้ลดราคา

สินค้าในภายหลังการขายสินค้า ซึ่งผู้ให้เช่าซื้อจะ

น�ำส่วนลดมาหักออกจากเงินค่างวดตามสัญญา         

เช่าซือ้ไม่ได้ และกรณผู้ีให้เช่าซือ้ยืน่ยอดขายทีต้่อง

เสยีภาษีมลูค่าเพิม่ตามจ�ำนวนทีไ่ด้รบัช�ำระจริงจาก

ผู้เช่าซือ้ไม่ได้ ฉะน้ัน กรณตีามข้อเทจ็จริง บรษัิทฯ 

จึงยังคงต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากค่าเช่าซื้อที่         

ถึงก�ำหนดช�ำระราคางวดละ 10,000 บาท

ตัวอย่างที่ 531	บรษัิทฯ ขายรถจักรยานยนต์

ให้แก่ผู้ซื้อโดยผู้ซื้อได้ช�ำระเงินล่วงหน้าเป็นค่ารถ

จักรยานยนต์บางส่วน และท�ำสัญญาเช่าซื้อ

ก�ำหนดจ�ำนวนเงินผ่อนช�ำระเป็นงวดๆ โดยเงิน

ส่วนที่เหลือ บริษัทฯ จะออกใบก�ำกับภาษีเมื่อถึง

ก�ำหนดช�ำระราคาตามงวดทีถึ่งก�ำหนดช�ำระราคา

แต่ละงวดนั้น เป็นการปฏิบัติที่ชอบด้วยกฎหมาย

แล้วส�ำหรับกรณีผู้ซื้อขอเปลี่ยนเป็นการซื้อขาย

เสร็จเด็ดขาดโดยช�ำระเงินตามราคาขายเงินสด

และช�ำระราคารถจักรยานยนต์ก่อนถึงก�ำหนด

ช�ำระราคางวดแรก เข้าลกัษณะเป็นการขายสนิค้า

ตามสญัญาให้เช่าซือ้ทีไ่ด้มกีารรบัช�ำระราคาสนิค้า

ก่อนถึงก�ำหนดช�ำระราคาแต่ละงวดตามมาตรา 

78 (2) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร ความรับผิดใน

31	หนังสือที่ กค 0706/พ./9210 ลงวันที่ 7 พฤศจิกายน 2548
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การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มส�ำหรับมูลค่าสินค้าส่วนที่

เหลือจึงเกิดขึ้นเมื่อได้มีการรับช�ำระราคาสินค้า 

บริษัทฯ ต้องจัดท�ำใบก�ำกับภาษีและส�ำเนาใบ

ก�ำกับภาษีส�ำหรับมูลค่าส่วนที่เหลือที่ได้รับช�ำระ

ทนัทตีามมาตรา 86 แห่งประมวลรัษฎากร จึงไม่มี

กรณีต้องยกเลกิสญัญาให้เช่าซือ้หรอืใบก�ำกับภาษี

แต่อย่างใด ส�ำหรับการจัดท�ำรายงานสินค้าและ

วัตถุดิบให้ลงรายการตามปริมาณสินค้าหรือ

วัตถุดิบที่รับมาหรือจ่ายไปจริง ตามข้อ 9 ของ

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่า-

เพิ่ม (ฉบับที่ 89) เรื่อง ก�ำหนดแบบ หลักเกณฑ์ 

วิธีการ และเง่ือนไข เก่ียวกับการจัดท�ำรายงาน 

การลงรายการในรายงานการเก็บใบก�ำกับภาษี

และเอกสารหลักฐานอื่นที่ใช ้ประกอบการลง

รายงานภาษีซือ้ตามมาตรา 87 และมาตรา 87/3 

วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 29 

เมษายน พ.ศ. 2542

ตัวอย่างที่ 632	การซื้อขายรถยนต์ที่ผู ้ซื้อ      

ได้ตกลงว่าจะซื้อขายรถยนต์ในลักษณะให้เช่าซื้อ

ภายหลังจากที่ได้มีการช�ำระเงินล่วงหน้าจ�ำนวน

หน่ึงให้กับบริษัทฯ ซึ่งเป็นผู ้ขาย ดังน้ัน เมื่อ

บริษัทฯ ได้ขายรถยนต์คันดังกล่าวให้แก่บริษัท จี 

ผู้ให้เช่าซื้อ ถือว่าบริษัทฯ ได้ขายรถยนต์ที่ผู้ซื้อได้

ช�ำระราคาล่วงหน้าไว้แล้วแก่ผู้ให้เช่าซือ้ตามมลูค่า

ทัง้หมดของรถยนต์รวมทัง้ส่วนทีไ่ด้มกีารช�ำระล่วง

หน้าด้วยและผู้ให้เช่าซือ้ได้ขายรถยนต์ตามสญัญา

ให้เช่าซื้อให้แก่ผู ้เช่าซื้อตามมูลค่าทั้งหมดของ

รถยนต์รวมทัง้ราคารถยนต์ทีช่�ำระล่วงหน้า ดงัน้ัน 

บริษัทฯ ซึ่งเป็นผู้ขายและบริษัท จี ผู้ให้เช่าซื้อจะ

ต้องปฏิบัติตามข้อ 5 ของค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ 

ป. 36/2536 เรื่อง การขายสินค้าตามสัญญาให้

เช่าซื้อหรือสัญญาซื้อขายผ่อนช�ำระที่กรรมสิทธ์ิ 

ในสินค้ายังไม่โอนไปยังผู้ซื้อเมื่อได้ส่งมอบตาม

มาตรา 78 (2) แห่งประมวลรษัฎากร ลงวนัที ่15 

พฤศจิกายน พ.ศ. 2536

ตัวอย่างที่ 733	 1. การบอกเลิกสัญญา         

เช่าซือ้เน่ืองจากมไิด้รบัช�ำระราคาสนิค้าตามงวดที่

ถึงก�ำหนดช�ำระราคาแต่ละงวด บริษัทผู้ให้เช่าซื้อ

ยังคงมีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามงวดที่ถึง

ก�ำหนดช�ำระราคาแต่ละงวดจนถึงงวดก่อนทีม่กีาร

เลิกสัญญา ไม่ว่าผู้เช่าซื้อจะได้ช�ำระราคาสินค้า

ส�ำหรับงวดที่ถึงก�ำหนดช�ำระราคาหรือไม่ก็ตาม 

ตามมาตรา 78 (2) แห่งประมวลรษัฎากร อย่างไร

ก็ตาม หากบริษัทผู้ให้เช่าซื้อแจ้งการเลิกสัญญา

เช่าซ้ือเป็นหนังสือต่อผู้เช่าซื้อ และนับแต่เดือนที่

ส่งหนังสอืแจ้งเลกิสญัญา ถือว่าไม่มกีารขายสนิค้า

ตามสัญญาให้เช่าซื้อตามมาตรา 78 (2) แห่ง

ประมวลรัษฎากร บริษัทผู้ให้เช่าซื้อไม่ต้องออก        

32	หนังสือที่ กค 0706/พ./10931 ลงวันที่ 18 ธันวาคม 2545
33	หนังสือที่ กค 0811/พ./1587 ลงวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2545
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ใบก�ำกับภาษีและเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามงวดที่ถึง

ก�ำหนดช�ำระแต่ละงวด ตามมาตรา 78 (2) แห่ง

ประมวลรัษฎากร

2.	บรษัิทผู้ให้เช่าซือ้น�ำสนิค้าทีไ่ด้รบัคนืหรอื

ยึดมาจากผู้เช่าซื้อออกขายให้แก่บุคคลที่สาม 

เน่ืองจากการขายสินค้าดังกล่าวอยู่ในบังคับต้อง

เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา 77/2 (1) แห่ง

ประมวลรัษฎากร บริษัทผู้ให้เช่าซื้อจึงมีหน้าที่

เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 7.0 จาก

ผู้ซื้อสินค้าเม่ือความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่า-

เพิ่มเกิดขึ้นตามมาตรา 78 (1) แห่งประมวล-

รัษฎากร 

3.	บรษัิทผู้ให้เช่าซือ้น�ำสนิค้าทีไ่ด้รบัคนืหรอื

ยึดมาจากผู้เช่าซื้อออกประมูลขายหรือขายให้แก่

บุคคลที่สาม โดยราคาที่ขายได้น้ันไม่เพียงพอต่อ 

ยอดหน้ีที่ผู้เช่าซ้ือค้างช�ำระ (กล่าวคือ ต�่ำกว่า

ราคา ณ วันบอกเลิกสัญญาเช่าซื้อ) ผู้เช่าซื้อ        

จึงรับผิดชดใช้ส่วนที่ขาด จ�ำนวน 100,000 บาท 

ให้กับบรษัิทผู้ให้เช่าซือ้ และบริษัทผู้ให้เช่าซือ้ตกลง

รับเงินชดใช้จ�ำนวนดังกล่าว เนื่องจากบริษัทผู้ให้

เช่าซื้อได้บอกเลิกสัญญาเช่าซื้อกับผู้เช่าซื้อแล้ว 

เงินชดใช้ส่วนที่ขาดซึ่งผู้เช่าซื้อจ่ายให้แก่บริษัท       

ผู้ให้เช่าซื้อจึงไม่ใช่ค่าเช่าซื้อสินค้าตามสัญญา       

เช่าซือ้ แต่ถือเป็นค่าตอบแทนทีไ่ด้รับหรือพงึได้รบั

จากการขายสนิค้า ตามมาตรา 79 แห่งประมวล-

รัษฎากร เมื่อเงินชดใช้ดังกล่าวมีจ�ำนวนไม่เกิน

มูลค่าสินค้า ที่เหลืออยู ่ตามสัญญาให้เช่าซื้อ 

บรษัิทผู้ให้เช่าซือ้จงึมหีน้าทีเ่สยีภาษีมลูค่าเพิม่ตาม

จ�ำนวนที่ได้รับในเดือนภาษีที่ได้รับเงินนั้น

2.3 การขายสินค้าโดยมีการตั้งตัวแทน

เพื่อขาย

หลักเกณฑ์ การขายสินค้าโดยมีการตั้ง

ตวัแทนเพือ่ขายและได้ส่งมอบสนิค้าให้ตวัแทนแล้ว 

ทั้งน้ี เฉพาะสัญญาการตั้งตัวแทนเพื่อขายตาม

ประเภทของสินค้า และเป็นไปตามหลักเกณฑ์         

วิธีการ และเง่ือนไขที่อธิบดีก�ำหนดโดยอนุมัติ

รัฐมนตรี34 ให้ความรับผิดทั้งหมดเกิดขึ้นเมื่อ

ตัวแทนได้ส่งมอบสินค้าให้ผู้ซื้อเว้นแต่กรณีที่ได้มี

การกระท�ำดงัต่อไปน้ีเกิดขึน้ก่อนการส่งมอบสนิค้า

ให้ผู้ซื้อ ก็ให้ถือว่าความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อได้มีการ 

กระท�ำนั้นๆ ด้วย 

(ก)	ตัวแทนได้โอนกรรมสิทธิ์สินค้าให้ผู้ซื้อ

(ข)	ตัวแทนได้รับช�ำระราคาสินค้า

(ค)	ตัวแทนได้ออกใบก�ำกับภาษี หรือ

(ง)		ได้มีการน�ำสินค้าไปใช้ไม่ว่าโดยตัวแทน

หรือบุคคลอื่น

ทัง้น้ี โดยให้ความรบัผิดเกิดขึน้ตามส่วนของ

การกระท�ำนั้นๆ แล้วแต่กรณี

34	ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 8) เร่ือง ก�ำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขของสัญญาการ           

ตั้งตัวแทนเพื่อขายตามประเภทของสินค้า ตามมาตรา 78 (3) แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2534
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ตัวอย่าง โรงงานผลิตเสื้อเชิ้ตยี่ห้อหน่ึง      

ได้ท�ำการตกลงกับห้างสรรพสินค้าให้เป็นตัวแทน

จ�ำหน่ายเสื้อเชิ้ต โรงงานผู้ผลิตเสื้อเชิ้ต ภาษา

กฎหมายเรียกว่า “ตัวการ” ส่วนห้างสรรพสินค้า

เรียกว่า “ตัวแทน” สมมติ ณ วันที่ 1 เมษายน 

โรงงานได้ส่งเสือ้เชิต้มาให้ห้างสรรพสนิค้าเพือ่ขาย 

100 ตัว ถือว่าการขายเกิดขึน้ เพราะเน่ืองจากได้

มีการส่งมอบสินค้าให้ตัวแทนเพื่อขายตามมาตรา 

77/1 (8) (ข) แต่ในเรื่องความรับผิดน้ันต้อง      

ตามมาตรา 78 (3) ให้ความรับผิดชอบเกิดขึ้น          

เมื่อตัวแทนได้ส่งมอบสินค้าให้ผู้ซื้อ เช่น ต่อมา 

เมื่อสิ้นเดือนเมษายน ห้างฯ ได้ท�ำการเช็คสต็อก

สนิค้า ปรากฏว่า ห้างฯ ได้ขายเสือ้เชิต้ไป 10 ตวั 

แสดงว่า ความรับผิดเกิดขึ้นในทันทีที่ได้มีการ       

ส่งมอบสินค้าให้ผู้ซื้อ ซึ่งในทางปฏิบัติได้มีการ

ก�ำหนดรอบภาษี เช่น เมื่อสิ้นวันที่ 30 เมษายน 

ห้างฯ ได้ขายเสื้อไปทั้งหมดกี่ตัว ซึ่ง ณ วันที่ขาย

นั้น ถือได้ว่าส่งมอบสินค้าให้ลูกค้าแล้ว ห้างฯ ใน

ฐานะผู้ประกอบการจดทะเบียนมีหน้าที่ต้องเรียก

เก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ซื้อในขณะน้ันๆ สมมติ 

ขาย 5 ตัว ราคาตวัละ 500 บาท เป็นเงิน 2,500 

บาท เรียกเก็บภาษีอีก 10% เป็นเงิน 250 บาท 

เมือ่สิน้เดือน ห้างฯ จะแจ้งยอดการขายให้โรงงาน

ผู้ผลิตทราบ ซึ่งทางโรงงานจะออกใบก�ำกับภาษี

ขายเอง ราคาเสือ้เชิต้ตามโรงงานผลติของตนเอง 

สมมติตัวละ 300 บาท 5 ตัว เป็นเงิน 1,500 

บาท คิดภาษี 10% เป็นเงิน 150 บาท โดย         

แจ้งยอดให้ห้างสรรพสินค้ารู้ว่า ห้างฯ มีหน้ีต้อง

ช�ำระรวม 1,650 บาท โดยที่ 150 บาท เป็น       

ภาษีขาย

เมื่อห้างฯ มีภาษีซื้อ 150 บาท แต่มีภาษี

ขายที่ตนเองเรียกเก็บ 250 บาท ดังน้ัน ห้างฯ 

ต้องน�ำส่งภาษีให้รฐับาล 100 บาท ซึง่ห้างฯ ต้อง

ยื่นแบบ ภพ.30 ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป 

คือ เดือนพฤษภาคม

ส�ำหรับโรงงานผู้ผลิตเสื้อเชิ้ต เมื่อตอน       

ส่งมอบเสื้อเชิ้ต 100 ตัว ให้ห้างฯ ณ วันที่                 

1 เมษายนน้ัน ถือว่าเป็นการขาย แต่ยังไม่ต้อง

ยื่นแบบ ภพ.30 เพราะความรับผิดยังไม่เกิดขึ้น 

จะมายื่นแบบ ภพ.30 ภายในวันที่ 15 พฤษภาคม 

เน่ืองจากห้างฯ ได้ขายเสือ้เชิต้ไปได้ 5 ตวั ภายใน

เดือนเมษายน และโรงงานผู้ผลิตได้เรียกเก็บ       

ภาษีซื้อจากห้างฯ ไว้ 150 บาท ซึ่งถือว่าเป็น       

ภาษีขายของโรงงาน ภายหลังจากโรงงานได้น�ำ

ภาษีขาย 150 บาท หักด้วยภาษีซื้อที่โรงงาน        

ซื้อวัตถุดิบมาใช้ในการผลิตเสื้อเชิ้ต เหลือจ�ำนวน

เท่าใดคือ ภาษีที่โรงงานจะต้องน�ำส่งรัฐบาล เว้น

แต่กรณีที่ได้มีการกระท�ำดังข้อ (ก) – (ง) เกิดขึ้น

ก่อนการส่งมอบสินค้าให้ผู้ซื้อ ก็ให้ถือว่า ความ   

รับผิดเกิดขึ้นเมื่อได้มีการกระท�ำนั้นๆ ด้วย
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	 แนววินิจฉัยกรณีการขายสินค้าโดยมี

การตั้งตัวแทนเพื่อขาย

ตัวอย่าง35 บริษัทฯ ได้ท�ำสัญญารับการ 

แต่งตั้งให ้เป ็นตัวแทนจากหน่วยงานของรัฐ          

รับช�ำระค่าบริการวิทยุคมนาคมเฉพาะกิจระบบ 

Trunked Mobile ของหน่วยงานของรัฐและได้

ออกใบก�ำกับภาษีในฐานะตัวแทนด้วยเครื่อง

คอมพิวเตอร ์ที่ เป ็นโปรแกรมคอมพิวเตอร ์ที ่      

กรมสรรพากรก�ำหนด หากหน่วยงานของรัฐ

ตัวการและบริษัทฯ ตัวแทนได้ปฏิบัติเป็นไปตาม

หลักเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขของสัญญาการ      

ตั้งตัวแทนตามข้อ 2 ของประกาศอธิบดีกรม-

สรรพากรเก่ียวกับภาษีมลูค่าเพิม่ (ฉบบัที ่5) เรือ่ง 

ก�ำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการออก

ใบก�ำกับภาษีโดยตวัแทนในนามของผู้ประกอบการ

จดทะเบียนตามมาตรา 86 วรรคสี่และมาตรา 

86/2 แห่งประมวลรัษฎากร ลงวนัที ่25 ธันวาคม 

พ.ศ. 2534 ประกอบกับประกาศอธิบดีกรม-

สรรพากรเก่ียวกับภาษีมลูค่าเพิม่ (ฉบบัที ่8) เรือ่ง 

ก�ำหนดหลกัเกณฑ์ วธีิการ และเง่ือนไขของสญัญา

การแต่งตั้งตัวแทนเพื่อขายตามประเภทของ 

สินค้า ตามมาตรา 78 (3) แห่งประมวลรัษฎากร 

ลงวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2534 บริษัทฯ ต้อง

ออกใบก�ำกับภาษีเต็มรูปดังกล่าวนั้น ให้มีรายการ

อย่างน้อยตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรษัฎากร 

และได้ระบุชื่อ ที่อยู่เลขประจ�ำตัวผู้เสียภาษีอากร

ของตัวการในใบก�ำกับภาษีน้ันด้วยแล้ว ถือได้ว่า 

บริษัทฯ ได้จัดท�ำใบก�ำกับภาษีที่มีข้อความเป็นไป

ตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร ถูกต้อง

แล้วโดยไม่ต้องขออนุมัติแต่อย่างใด

2.4 การขายสินค้าโดยส่งออก

หลักเกณฑ์ การขายสินค้าโดยส่งออก ให้

ความรับผิดเกิดขึ้นดังต่อไปนี้

(ก) การส่งออกนอกจากทีร่ะบไุว้ใน (ข) หรอื 

(ค) ให้ความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อช�ำระอากรขาออก 

วางหลักประกันอากรขาออกหรือจัดให้มีผู ้ค�้ำ-

ประกันอากรขาออกเว้นแต่ในกรณีที่ไม่ต้องเสีย

อากรขาออกหรือได้รับยกเว้นอากรขาออก แล้ว

แต่กรณี ก็ให้ถือว่าความรับผิดเกิดขึ้นในวันที่มี 

การออกใบขนสินค้าขาออกตามกฎหมายว่าด้วย

ศุลกากร

(ข)	การส่งออกในกรณีที่น�ำสินค้าเข้าไปใน

เขตปลอดอากรตามมาตรา 77/1 (14) (ก) ให้

ความรับผิดเกิดขึ้นในวันที่น�ำสินค ้าในราช-

อาณาจักรเข้าไปในเขตดังกล่าว

(ค)	การส่งออกซึ่งสินค้าที่อยู่ในคลังสินค้า

ทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรให้ความ       

รับผิดเกิดขึ้นพร้อมกับความรับผิดตามกฎหมาย 

ว่าด้วยศุลกากร

ข้อพิจารณา การขายสินค้าโดยส่งออก 

35	หนังสือที่ กค 0702/พ./4272 ลงวันที่ 23 กรกฎาคม 2551
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(ประมวลรัษฎากร มาตรา 78 (4)) ความรับผิด

ในการเสียภาษีเกิดขึ้น ดังต่อไปนี้36

(ก)	การส่งออกโดยทั่วไป ความรับผิดใน 

การเสียภาษีเกิดขึ้นเมื่อช�ำระอากรขาออก วาง

หลักประกันอากรขาออก หรือจัดให้มีผู้ค�้ำประกัน

อากรขาออก เว้นแต่ ในกรณีที่ไม่ต้องเสียอากร 

ขาออกหรือได้รับยกเว้นอากรขาออกแล้วแต่กรณี 

ก็ให้ถือว่าความรับผิดเกิดขึ้นในวันที่มีการออก

ใบขนสินค้าขาออกตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 

(วันที่มีการตรวจปล่อยสินค้า) 

กรณีที่น�ำสินค้าไปที่ด่านศุลกากรเพื่อท�ำ

พิธีการส่งออก แต่ยังไม่ได้ท�ำพิธีการศุลกากร        

ได้น�ำสินค้ากลับคืนมาเพื่อปรับปรุงคุณภาพ กรณี

ดังกล่าวยังไม่ถือว่ามีการส่งออก แม้สินค้าน้ันจะ

ได้ตดัออกจากบญัชคีมุสนิค้าแล้วก็ตาม และสนิค้า

ทีต่ดัออกจากบญัชคีมุสนิค้าก็ไม่ถือว่าเป็นการขาย

สินค้าในประเทศจึงไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

(ข)	การส่งออกในกรณีที่น�ำสินค้าเข้าไปใน

เขตปลอดอากร (ความหมายของเขตปลอดอากร 

ดูมาตรา 77/1 (21)) ความรับผิดในการเสียภาษี

เกิดขึ้นในวันที่น�ำสินค้าในราชอาณาจักรเข้าไปใน

เขตดังกล่าว

(ค)	การส่งออกซึ่งสินค้าที่อยู่ในคลังสินค้า

ทัณฑ์บน ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ความ       

รับผิดในการเสียภาษีเกิดขึ้นพร้อมกับความรับผิด

ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร

ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค ่าเพิ่ม

เน่ืองจากการขายเพื่อส่งออกไม่เหมือนกรณีอื่นๆ 

กล่าวคือ ตราบใดที่ยังไม่มีการช�ำระอากรขาออก 

(กรณีสินค้าต้องเสียอากร) หรือยังไม่มีการออก

ใบขนสินค้าขาออก (กรณีสินค้าไม่ต้องเสียอากร

หรือยกเว้นอากร) ความรับผิดยังไม่เกิดขึ้น (แม้

จะเสียภาษีในอัตรา 0)

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 4496/2555 

ตามสัญญาซื้อขาย คู่สัญญาตกลงให้มีการโอน

กรรมสิทธ์ิในสินค้าไปยังผู้ซื้อแล้ว แต่ผู้ซื้อขอให้        

ผู้ขายเก็บรกัษาสนิค้าและจัดส่งให้ผู้ขายในภายหลงั 

จึงเป็นการขายภายในประเทศมิใช่การขายโดย       

ส่งออก และตามข้อเท็จจริงปรากฏว่าโจทก์มิได้ 

ส่งสินค้าทั้งหมดออกไปนอกราชอาณาจักร โจทก์

ส่งสินค้าส่วนหน่ึงให้แก่บริษัทอื่นโดยส่งไปที่เขต

อุตสาหกรรมการส่งออก (EPZ) ตามค�ำสั่งของ          

ผู้ซือ้ ซึง่เป็นเวลาภายหลงัจากทีก่รรมสทิธ์ิในสนิค้า

ได้โอนไปยังผู้ซื้อแล้ว ทั้งตามลักษณะดังกล่าวก็

เป็นเร่ืองการส่งออกของผู้ซื้อให้แก่บริษัทอื่น            

อีกด้วย จึงฟังไม่ได้ว่าโจทก์ขายสินค้าโดยส่งออก

ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 78 (4) ที่จะได้รับ

สิทธิเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 0 ตาม

มาตรา 80/1 (1) หากแต่เป็นการขายสินค้าที่ได้

โอนกรรมสทิธ์ิในสนิค้าก่อนการส่งมอบตามมาตรา 

36	ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวาณิช ชุมพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบายประมวลรัษฎากร เล่ม 2 พ.ศ. 2553                  

หน้า 4-215-217
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78 (1) (ก) ต้องเสยีภาษีมลูค่าเพิม่ในอตัราร้อยละ 

7 ตามมาตรา 80 (1) แม้ต่อมาโจทก์ส่งสินค้า   

บางส่วนไปยงัเขตอตุสาหกรรมการส่งออก (EPZ)    

ในเดือนกันยายน 2545 ก็ไม่เป็นเหตใุห้โจทก์ได้รบั

สิทธิเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 0 ตาม

มาตรา 80/1 (6) เพราะความรับผิดในการเสีย

ภาษีมูลค ่าเพิ่มเกิดขึ้นก ่อนแล ้วในวันที่ โอน

กรรมสิทธิ์ในสินค้า

	 แนววินิจฉัยการขายสินค้าโดยส่งออก

ตัวอย่างที่ 137	ความรับผิดในการเสียภาษี

มูลค่าเพิ่มจากการส่งออกเกิดขึ้นเม่ือมีการช�ำระ

อากรขาออกวางหลักประกันอากรขาออก หรือ 

จัดให้มีผู้ค�้ำประกันอากรขาออก เว้นแต่ในกรณีที่

ไม่ต้องเสียอากรขาออก หรือได้รับยกเว้นอากร 

ขาออกแล้วแต่กรณีก็ให้ถือว่าความรับผิดในการ

เสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้นในวันที่มีการออกใบ        

ขนสินค้าขาออกตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 

ตามมาตรา 78 (4) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร

ตัวอย่างที่ 238	การขายสินค้าโดยส่งสินค้า

จากเขตปลอดอากรออกนอกราชอาณาจักรเพือ่ส่ง

ไปต่างประเทศซึ่งเข้าลักษณะเป็นการส่งออกตาม

มาตรา 77/1 (14) แห่งประมวลรัษฎากร โดย

ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้นตาม

มาตรา 78 (4) แห่งประมวลรัษฎากรและได้รับ

สิทธิเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 0 ตาม

มาตรา 80/1 (1) แห่งประมวลรัษฎากร

ตัวอย่างที่ 339 ความรับผิดในการเสียภาษี

มูลค่าเพิ่มของผู้ส่งออกเกิดขึ้นเมื่อมีการช�ำระ

อากรขาออกวางหลักประกันขาออก หรือจัดให้มี

ผู้ค�้ำประกันอากรขาออก เว้นแต่ในกรณีที่ไม่ต้อง

เสียอากรขาออกหรือได้รับยกเว้นอากรขาออก       

ให้ถือว่าความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มที่ 

เกิดขึ้นในวันที่มีการออกใบขนสินค้าขาออกตาม

กฎหมายว่าด้วยศุลกากรตามมาตรา 78 (4) (ก) 

แห่งประมวลรัษฎากร

ตัวอย่างที่ 440	กรณีที่ผู้ค้าน�้ำมันขายน�้ำมัน

ให้กับบริษัทฯโดยการน�ำน�้ำมันในราชอาณาจักร

เข้าไปในเขตปลอดอากรในเกาะสีชังและเอกสาร

ในการด�ำเนินพิธีการศุลกากรระบุชื่อผู้ค้าน�้ำมัน

เป็นผู้ส่งออก เข้าลักษณะเป็นการส่งออกสินค้า       

ผู้ค้าน�้ำมันได้รับสิทธิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม        

ในอตัราร้อยละ 0 โดยความรบัผิดในการเสยีภาษี

มูลค่าเพิ่มในกรณีดังกล่าวเกิดขึ้นในวันที่น�ำสินค้า

ในราชอาณาจักรเข้าไปในเขตปลอดอากร ทั้งน้ี 

ตามมาตรา 77/1 (14) (ก) มาตรา 78 (4) (ข) 

และมาตรา 80/1 (1) แห่งประมวลรัษฎากร

37	หนังสือที่ กค 0702/9060 ลงวันที่ 6 ตุลาคม 2558
38	หนังสือที่ กค 0702/3307 ลงวันที่ 19 มีนาคม 2558
39	หนังสือที่ กค 0702/พ.4068 ลงวันที่ 15 กรกฎาคม 2551
40	หนังสือที่ กค 0702/พ./911 ลงวันที่ 20 มีนาคม 2551
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ตัวอย่างที่ 541		 ในกรณีที่บริษัทฯ ส่งออก

สินค้า บริษัทฯ ต้องรับรู้รายได้เพื่อค�ำนวณภาษี

เงินได้นิติบุคคลในการส่งออกสินค้าในวันที่ออก

ใบขนสินค้าขาออกซึ่งเป็นการรับรู้รายได้ตาม

เกณฑ์สทิธิ ตามมาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร

ประกอบกับค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 1/2528 

เรื่อง การใช้เกณฑ์สิทธิในการค�ำนวณรายได้และ

รายจ่ายของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลลง  

วันที่ 28 สิงหาคม พ.ศ. 2528 และบริษัทฯ ต้อง

ค�ำนวณภาษีมลูค่าเพิม่เมือ่มกีารช�ำระอากรขาออก 

วางหลักประกันขาออกหรือจัดให้มีผู้ค�้ำประกัน

อากรขาออก เว้นแต่ในกรณีที่ไม่ต้องเสียอากร       

ขาออกหรือได้รับยกเว้นอากรขาออกให้ค�ำนวณ

ภาษมีลูค่าเพิม่ในวนัทีมี่การออกใบขนสนิค้าขาออก

ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรตามมาตรา 78 (4) 

(ก) แห่งประมวลรัษฎากร

2.5		 การขายสินค้าทีไ่ด้เสียภาษีมลูค่าเพิม่

ในอัตราร้อยละ 0 ตามมาตรา 80/1 (5) และ

ภายหลังได้มีการโอนกรรมสิทธิ์ในสินค้า

หลักเกณฑ์ การขายสินค้าที่ได้เสียภาษี

มลูค่าเพิม่ในอตัราร้อยละ 0 ตามมาตรา 80/1 (5) 

และภายหลังได้มีการโอนกรรมสิทธ์ิในสินค้าอัน

ท�ำให้ผู้รับโอนสนิค้ามหีน้าทีต้่องเสยีภาษีมลูค่าเพิม่

ตามมาตรา 82/1 (2) ให้ความรับผิดทั้งหมด               

เกิดขึ้นเมื่อโอนกรรมสิทธิ์สินค้า

เพื่อเป็นการบรรเทาภาระในการยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีและการช�ำระภาษีของ               

ผู้ประกอบการจดทะเบียนส�ำหรับการขายสินค้า    

แก่กระทรวง ทบวง กรม หรือราชการส่วน          

ท้องถ่ิน ทั้งน้ี เฉพาะการขายสินค้าตามสัญญา 

และมีการช�ำระราคาที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์         

วิธีการ และเง่ือนไขที่ก�ำหนดโดยกฎกระทรวง        

ให้อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอ�ำนาจก�ำหนด         

ความรับผิดตาม (1) (2) และ (3) เกิดขึ้นเป็น

อย่างอื่นได้

การขายสินค้าที่ได้เสียภาษีมูลค่าเพิ่มใน

อตัราภาษีร้อยละศนูย์ ตามมาตรา 80/1 (5) และ

ภายหลังได้มีการโอนกรรมสิทธิ์ในสินค้า อันท�ำให้

ผู้รับโอนสินค้ามีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตาม

มาตรา 82/1 (3) ให้ความรับผิดทั้งหมดเกิดขึ้น

เมื่อโอนกรรมสิทธิ์สินค้าหมายความว่า โดยทั่วไป

แล้ว การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในกรณีส่งสินค้าออก 

หรือการขายสินค้า ได้แก่ องค์การสหประชาชาติ 

ทบวงการช�ำนัญพเิศษ เอกอคัรราชทตู สถานทตูฯ 

(ตามมาตรา 80/1 (5)) เป็นสิทธิพิเศษที่กฎหมาย

ก�ำหนดไว้ เพื่อเป็นหลักถ้อยทีถ้อยอาศัยกัน            

ในระหว่างประเทศ จะต้องช�ำระภาษีมูลค่าเพิ่ม 

อัตราศูนย์ แต่ต่อมาภายหลังผู้ที่ได้รับสิทธิในการ

ช�ำระอัตราภาษีศูนย์ไม่ได้ใช้สินค้าน้ันเอง แต่ได้

โอนกรรมสิทธ์ิในสินค้าไป ผู้รับโอนกรรมสิทธ์ิจะ

41	หนังสือที่ กค 0706/340 ลงวันที่ 4 มีนาคม 2551
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ต้องมีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา 80/1 

(3) และความรับผิดทัง้หมดจะเกิดขึน้แก่ผู้โอนเมือ่

วันโอนกรรมสิทธิ์ในสินค้านั้น

ตัวอย่างที่ 1	บรษัิท ก. ในประเทศไทยขาย

รถยนต์ให้แก่องค์การสหประชาชาติ ในการขาย 

บริษัท ก. จะต้องท�ำหมายเหตุไว้ในการขายว่า          

วันใด เดือนใด เพราะต้องเสียภาษีในอัตราภาษี

ศูนย์ ขายรถยนต์ให้แก่องค์การสหประชาชาติ

จ�ำนวนเท่าไหร่ ราคาเท่าไหร่ แต่ต่อมาองค์การ

สหประชาชาติไม่ต้องใช้รถยนต์น้ันแล้ว ก็ไปขาย

ให้กับบริษัท ข. เมื่อไปโอนทะเบียนรถยนต์กัน      

เมื่อใด ความรับผิดชอบของบริษัท ข. ผู้รับโอน

จะต้องมีหน้าที่เสียภาษีจากรถยนต์คันนั้นทันที

ตัวอย่างที่ 242	 บริษัทจ�ำกัดขายรถยนต์       

ให้สถานทูต กรณีน้ีบริษัทต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

ในอัตราร้อยละ 0 ตามมาตรา 80/1 (5) ต่อมา 

สถานทูตไม่ต้องการใช้รถยนต์คันดังกล่าว จึงได้

ขายต่อให้นายขาว นายขาวผู้รับโอนสินค้าเป็น        

ผู้มีหน้าทีเ่สยีภาษีมลูค่าเพิม่ ตามมาตรา 82/1 (2) 

โดยความรับผิดในการเสียภาษีเกิดขึ้นเมื่อโอน

กรรมสิทธิ์รถยนต์ดังกล่าว

ตัวอย่างที่ 3		ห้างหุ้นส่วนสามัญ ส. ขาย

กระดาษให้แก่หน่วยราชการ 1 ล้านรีมๆ ละ         

47 บาท เป็นเงิน 47 ล้านบาท ห้างหุ้นส่วน ส. 

ต้องเป็นผู้ประกอบการจดทะเบยีนเท่าน้ันทีจ่ะขาย

ของให้กับองค์การรัฐบาลได้ เมื่อขายความรับผิด

เกิดขึ้นแล้ว สมมติว่าส่งมอบกระดาษ 1 ล้านรีม 

วนัที ่30 เมษายน 2533 ถ้าเป็นการขายให้บคุคล

ธรรมดาหรือนิติบุคคลโดยทั่วไปแล้ว ความรับผิด

จะเกิดขึ้นในวันที่ 30 เมษายน 2533 นั้น แต่เมื่อ

ขายให้แก่องค์การรฐับาลหรือราชการส่วนท้องถ่ิน

ที่กล่าวมา ทั้งกับขั้นตอนเง่ือนไขการช�ำระเงินจะ

ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่

ก�ำหนดไว้โดยกฎกระทรวง และในการน้ี อธิบดี      

มีอ�ำนาจก�ำหนดความรับผิดใน (1) (2) และ (3) 

เกิดขึ้นเป็นอย่างอื่น จากที่กล่าวมาแล้วข้างต้น  

ดงัน้ัน ห้างหุ้นส่วนสามญั ส. จะไม่ต้องรบัผิดช�ำระ

ภาษีจนกว่าจะได้รับช�ำระเงินจากหน่วยราชการ   

42	ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวาณิช ชุมพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบายประมวลรัษฎากร เล่ม 2 พ.ศ. 2553 หน้า 4-217


